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OBCHOD KU CZCI MARS

ŚWIETNIE WYPADŁ OBCHOD

ROCZNICY GORNO-SLASKIEJ

Z entuzjazmem święcili Ślązacy szóstą rocznicę
wyzwolenia się z niemieckiego jarzma

ZAPOWIEDZ PRZYJAZDU DO KATOWIC MARSZĄŁKA
PIŁSUDSKIEGO WYWOŁAŁA NIEOPISANA RADOSC
 

KATOWICE, 21 marca. - Ob-
chód szóstej rocznicy przyłącze-
nia Górnego Śląska do Polski
był połączony z imponującą de-
monstracją masogrą, w której u-
czestniczyło 150 tysięcy osób.-
Obchód miał charakter narodo-
wego święta, ale władze polskie
"pilnie czuwały nad tem, bywro-
gie Niemcom demonstracje nie
zakłóciły porządku. Powykreśla
ne zostały z tekstu przemówień
przez specjalną cenzurę ustępy,
zawierające w sobie ustępy na
temat obrony praw do Śląska z
bronią w ręku. Ślązacy zjechali

się na obchód do Katowic w stu
przeszło pociągach.

Trzy godziny trwał uroczysty
pochód przez miasto, w którym
brała udział załoga katowicka,
Strzelcy Piłsudskiego, organiza-
cja o charakterze ochotniczym,
weterani Śląskiego powstania i
liczne-stowarzyszenia cywilne.
Rząd był reprezentowany

przez ministra handlu, Kwiatko-
wskiego. Uczestnicy obchodu z
nieopisanym entuzjazmem dali
wyraz swej radości, gdy mini-
ster oświadczył, że Marszałek
Piłsudski ma zamiar odwiedzić
Katowice w najbliższej przyszło-
6cl.

HRABIA ROZSZARPANY PRZEZ LWA

Magnat wggiersl—n, z królewskiego niegdyś rodu,
zginął w spotkaniu z królem puszczy afrykańskiej

ZMARŁ SKUTKIEM RYAN NA STATKU SZPITALNYM POD
KHARTUMEM.

PLONDYXN, 21 marca. - Były

marszałek dworu austriackiego,

magnat węgierski, Józef Hunya-

dy, uczestnik licznych wypraw
myśliwskich na grubego zwierza

do Afryki środkowej, zmarł
wczoraj na okręcie szpitalnym

na Nilu, skutkiem ran, odnie-
słonych w spotkaniu z wem.
Wiezlono go do Khartumu w

uadziel urafowania go od śmier-
cl.
Przodkowie hrablego Hunys-

dy bywali w dawnych wiekach
królami 1 regentami Węgier.

SOWIETY WYPIERAJĄA

SIĘ TRUCICIELSKICH

7 ZAMIARÓW

Twierdzą, że cała ich produkcja
gazowa jest „żdźblem" w po-
równaniu do angielsko-ame-

rykańskiej „belki"

MOSKWA, 21 marce. (Pr. 24.)

- Tzwiestja sowieckie zaprzecza

ją gwaltownie pogłoskom o fa-

brykacji gazów trujących w Ro-

sji na większą niż gdzieindziej

skalę. „Gotowi jesteśmy zupeł=

nie zarzucić produkcję gazów,

gdy uczynią to i inne państwa",

oświadcza organ sowiecki, „nie

zanosi się jednak na to. Kapi-

taliści Stanów Zjednoczonych i

W. Brytanji produkujg gazy tru-

jące w niepraktykowanych do-

tąd ilościach. Pół miliarda ka-

pitału zakładowego tkwi w tych

gazowych przedsiębiorstwach.

Kompanja Du Pont de Nemours

wypłaciła w r. 1925 58 miljonów

dolarów dywidendy swym akcjo-
narjuszom". a

OŻE,KRÓLESTWO B

CzY WIESZANIE SIĘ

NA OGONACH?

A może i bombardowanie się

kokosami?

 

 
NEWYORK.-Pogromca dar-

winistow, Dr. John Roach Stran
ton, poruszył wczoraj w kaza-
niu draźliwą kwestję „pochodze
nia człowieka od małpy", jak
to formulują głupkowato prze-
ciwnicy tear): ewolucji. „Gdyby
mluwjiłelti rację id 

kaznodzieja - toby czekało nas
nie królestwo boże, alo wiesza
nie się ogonami na drzewach
małplm sposobem, a może na-
wet bombardowanie się nawza-
jem orzechami kokosowemi". W
jednej z inteligentniejszych pa-
rafjanek przebrała się miara cler
pliwości. Zerwała się z ławki 1
zawołała: „Po co przedstawiać

 

Wśród pobożnych wywołało
to przykre zamieszanie. Dobrze,
dobrze, słostrzyczko! - zawołał
Dr. Stranton 1 dalej ciągnął swe
kazanie, obrazowo  parodjując
twierdzenia przypisywane przez
„fundamentalistów" Darwinów!.

 

przed frontem kompanii honorowej na dziedzińcu zamkowym
w Poznaniu.
 

SHANGHAJ, 21 marca. - Na
cjonaliści wkroczyl! dziś w chiń-
skle dzielnice Shanghaju. Gene-
rał Pi-Shou-Chen schronił się w
gmachu konsulatu francuskie-
go. Pierwsze oddziały armji kan

tońskiej, pojawiły, sięwczorał w
Lungwha,o cztery mio od kon-
cesji francuskiej. Przedmieście
to było główną kwaterą sztabu
generalnego wojsk szangha}-
skich, z chwilą więc opanowania
go, kantończycy mogą się posu-
wać bez dalszych przeszkód w
stronę Shanghaju w dowolnym
kierunku.

Inne niepowodzenie spotkało
armję północną pod Chanchow.
Dojazd kolejowy z Nankingu zo
stał w ten sposób odcięty. W
koncesjach rozpoczęły się po-
śpleszne przygotowania do obro-
ny. Koncesje zostały szczelnie
opasane nieprzerwanym pierście
niem ogrodzeń z drutu kolczaste
go 1 tylko główne barjery, bro-
migco wstgpu do międzynarodo-
wego setlementu nie są dotąd
zamknięte. Po za tym płotem rol  
 

Wydalenie z Polski proboszcza z Dukszt

 

ZA NADUŻYWANIA STANOWISKA DUCHOWNEGO DL
AGITACJI ANTYPANSTWOWEJ -
 

WILNO. (Pooztg.) - W dniu
1 b. m. na mocy decyzji wojewo-
dy wileńskiego, został wystedlo-
ny z granie Rzeczypospolitej Pol
skiej do republiki litewskiej pro-
boszcz paratji w Duksztach pow.
Święciańskiego, ks. K. Szyma-
szys. Ks. Szymaszys nadużywał
swego stanu duchownego w ce-
lach antypaństwowej agitacji po
litycznej. Już od dłuższego cza-
su działalność jego na granicy
była wysoce szkodliwa i niebez-
pieczna, Przed 2 miesiącami M.
W. R. i O. P. przedstawiło arcy-
biskupowi metropolicie wileń-
skiemu konteczność przeniesle-
nia księdza agitatora do jednej
z parafij bardziej oddalonych od
granicy. Nakazu arcybiskupa ks,
Szymaszys nle usłuchał, Wsku-
tek wytworzonego stanu rzeczy,
wojewoda, zważywszy, że ks.
Szymaszys pochodzi z terenów
republiki litewskiej I 20 fest cu-
dzoziemcem w wysokim stopniu
uciążliwym, postanowił na pod-
stawie punktu 8 art. 10 rozpo-
rządzenia Prezydenta Rzplitej z
dnia 13 sierpnia 1926 roku, wy-
siedlić ks. Szymaszysa z gran-
cy Rzeczypospolitej.
Powyższa decyzja została wy-

końana w dniu 1 b. m. Zastęp=
ca starosty pow. Święciańskie-

  
 

dza dziekana święciańskiego do
Dukszt, gdzie zakomunikował
ks. Szymaszysow! decyzję władz
państwowych 1 udzielił odpowied
niego czasu na zlikwidowanie
spraw osobistych. Po dokonaniu
tych czynności, ks. Szymaszys
został odprowadzony z zacho-
waniem względów, należnych
stanowi duchownemu, do grant-
cy i wysiedlony z terytorjów Rze
czypospolitej.
Od osoby, która byłą obecna

przy wysiedlaniu, dowiadujemy
się, że mente osobiste ks. Szy-
maszysa zostało przewiezłone z
Dukszt do granicy na 50 furman
kach, dostarczonych mu przez
parafjan. «
 

Śruba podatkowa we Francji

PARYŻ, 21 marca. - Suma
opodatkowania na osobę celem
ratowania finansów krajowych
nigdzie nie była tak wysoka, jak
we Francji zeszłego roku. Oby-
watele jej złożyli na ołtarzu sa-
nacji skarbowej w postac! po-
datków 53,500,000,000, z czego
tylko _5,500,000,000 -podatków
gminnych, Reszta tej olbrzymiej
sumy finange' państwo»

 we.

Awangarda kantońska już w Shanghaju

KONCESJE CUDZOZIEMSKIE ODGRODZIŁY SIĘ SZANCA-

MI I DRUTEM KOLCZASTYM OD CHINSKICH DZIELNIC
 

nie było dotąd wypadku wtarg-
nięcia na zakazane terytorjum,
się od chińskichżołnierzy, ale

Szybka poprawa: obyczajów

RZYM, 21 marca. - Zdaniem
rzeczoznawców watykańskich,
Opada jużzwolnafacałym świe
cie fala demoralizacji powojen-
nej, manifestujące się w jaz
zach, podkasanych strojach, lek
komyślnych zabawach, nieskro-

e tane} literaturze Itd. Nawet kra-
je nie-chrześcijańskie, Jak Japo-
nja, czy Turcja, przychodzą stop
niowo do opamiętania. To samo
da się powiedzieć opopularności

. grzesznych" pomysłów w ro-
dzaju t. zw. kontroli urodzeń,
czy łatwych rozwodów. Dobre
tradycje obyczajowe wszędzie po
czynają brać górę nad objawa-
ml Jekkomyślności,

Zdolny doradca prawny

DETROIT, 21 marca. - Szczę
śliwy pomysł tworzenia koope-
ratyw farmerskich przyntósł p.
Sapiro, procesującemu się obec-
nie z Fordem o oszczerstwo, o-
koło miljona dolarów w postac!
sutych honorarfów, p. Saptro
twierdzi jednak, że musiał są
dzielić swem/ zyskam! adwokac-

MARSZAŁEK PIŁSUDSKI

Warsaw, Poland
Zebrani na Akademii dnia

20 marca, w Domu Narodo-
wym w New Yorku, z okazji
Twoich Imienin, Marszałku,
składamy Ci wyrazy hołdu i
crcl, a zarazem najszczersze
życzenia - obyś nam żył dłu-
zie lata i Polsce szczęśliwie
przewodził,

W, Błażowicz
Z. Bogdański.

MOŻLIWA BURZA

W SHANGHAJU

Siły północnych genera-

łów w rozsypce
I

SHANGHAJ, 21 marca. -
Shanghaj przygotowuje się do
przyjęcia wojsk południowych.
Front północny został już fak-
tycznie złamany w bojach pod
Nankinglem ! rola chińskich o-
brońców Shanghaju sprowadza
się obecnie, już nie do opierania
się kantończykom, ale do na-
dania ich zwycięskiemu pocho-
dow! wolniejszego tempa, fak
donos! korespondent szanghaj-
ski. Lewe skrzydło armji północ-
nej, którego operacjami kiero-

Chun, za:
łamało się ostatecznie. W sekto-
rze Soochow opór wojsk północ
nych był słaby. W Shanghaju
obawiają się rewolucyjnych wy-
stąpień chińskiego proletarjatu.
W korpusie konsulów wyrażono
wczoraj obawy, że zwrot konce-
sy] będzie jednym z głównych
żądań nacjonalistów.
W dzielnicach chińskich gotu-

je się jak w garnku, w setlemen=
tach grośna cisza, jak przed bu-
rzą.

Trust meblarski pod

sądem

CHICAGO, 21 marca.. - 46
korporacy) meblowych z nlecler
pliwością wyczekuje orzeczenia
przysięgłych w sprawie wyto-
czonej Im o nielegalną zmowę
handlową wbrew antytrustowej
ustawie. Od 80 godzin przysięgli
zamknięci w pokoju narad, nie
mogą powziąć jednomyślnej de-
cyzji w tej sprawie.

 

 

ii „Nowy ŚwiAT" - coNso-

| 1925 WITH THE

vii)

LD

Entered (as: Accont, Clars Matter.1914, at New York Post Oftice, New York,

w liczbie kilkuset przedefilowały

uwielbianemu wodzowi.
Marszałkowi, ograniczyła się do

sowej histerji.

jawach radości powszechnej nie

WARSZAWA, 21 marca. -
Konferencja pomiędzy przedsta-
wicielami wielkiego przemysłu
włókienniczego w Łodzi a przed
stawicielami strajkujących ro-
botników, na której przewodni-
czył minister pracy 1 opieki spo-
łecznej, P. Jurkiewicz 1 na któ-
rej obecnym był również wice-
premier, Bartel, nie dała połą-
danych wyników.
Wobec tego minister Bartel

zwołał na piątek nadzwyczajną
sesję Rady Ministrów dla rozpa
trzenia kwestyj związanych ze

 strajkiem w przemyśle włókien-
  kiemi z innym! pr ru-

chu wapoldzlelezego wérdd far-
merów. Sapiro uzasadnia w ten
sposób wysokość szkód, jakie
ponlósł czy mógł ponieść skut-
klem systematycznej obmowy,
jakiej nie szczędził mu fabry-
kant samochodów w swym or-
ganie prasowym.

Ulicznicy-moraliści

BUKARESZT, 21 marca. -W
Bukareszcie grasuje banda ulicz
ników, prześladująca specjalnie
elegantów 1 strofnisie, ubrane
według ostatniej mody. W tych
dniach bez spodni musiał wra-
cać do domu jakiś frant w oks-
fordskich „bags", zbyt szerokich
zdaniem tych arbitrów elegancji.
Podobny los spotkał kilka pa-
nienek, ubierających się zbyt
krótko. Kto wynajął tych ulles-
ników - niewiadomo,

Politykierom wolno się

hazardować

 

NEW YORK. - Projektowana
walka z hazardem na mocy po-
rozumienia oslągnietego w. per-
trak'acjach menerów demokra-
tycznych z komisarzem policji
MeLaughlinem,: nie

   

  

Uchylenie deportacji dwóch imigrantów

NIE DEPORTUJE SIĘ LUDZI POTETACH UCZCIWEJ
PRACY W TYM KRAJU, DOWODZIŁ "PRZYJACIEL SĄDU"

NEW YORK, 21 marca.-Sę-
dzin federalny Bondy wstrzymał
deportację dwóch ›marynarzy,
Vincenz! di Giacomo i George
Depas'a, którzy przed trzema la-
ty zbiegliz okrętów i odtąd mie-
szkali tu na stopie nielegalnej.
Były pomocnik prokuratora

federalnego, James C. Thomas,
występujący w charakterze
„przyjaciela sądu" w obronie
tych nielegalnych imigrantów,
zaznaczył, że po trzech latach
pobytu w tym kraju mogliby o-
ni być deportowani tylko w ta-
kim razie, gdyby ciążyły na nich
oskarżenia kryminalne, czego w
danym wypadku nie było.

Nie wywinął się ani je-

den z czternastu

NEW YORK. -- Ani jeden a
 sgdzonych -w. New

„Yorku od -go stycznia, r. b.
morderców, nie został uniewin=
nlony: Wszytcy. na mocy wer
-dyktu: przysięgtych, . otrzymali
  

  

 

zdaniem prokuratora Bantona,
o pogłębieniu się tu w świadomo
ści ogółu przeświadczenia, że
walka ze zbrodniczością musi
być prowadzona w surowy i bez
względny sposób.

SZWAJCARSKI

SINOBRODY

Zabijał nowopoślubione żony
dla posagu

GENEWA, 21 marca. - Ska-
zany został wczoraj na doży-
wotnie więzienie „szwajcarski
Sinobrody", Kaufmann, za za-
mordowanie dwóch swych żon.
Obie zabił Kaufmann z rewol-
weru w lesie, aby zagarnąć ich
skromne „„posagi". Ma on na su-
mieniu prawdopodobnie znacz-
nie więcej ofiar z pośród kobiet,
które ginęły w tajemniczych i
niewyjaśnionych dotąd:
nościach w kantonie zurichskim.  

rognt CENA 3 CENTY.

LALKA

CAŁY KRAJ ZŁOŻYŁ MU HOŁD

MIŁOSNY W DNIU IMIENIN

Nie Śyło widzów; wszyscy byli uczestnikami impo-

nujacej rewji patrjotow

mogło o wobece-- o

ROZEJM W PRZEMYŚLE ŁÓDZKIM

NIE DOSZEDŁ DO SKUIKU

W piątek Rada Ministrów miała obmyślić sposoby
zażegnania strajku powszechnego

LIDATED OCTOBER 4TH,
„TELE-

GRAM CODZIENNY" - 18
AN OUTSTANDING POLISH
INFLUENCE IN THE TER-
RITORY IT DOMINATES

 

 

 
ENTUZJAZM NARODOWY PRZYCMIE MOCNO UROCZY-

STOŚCI KOŚCIELNE W DNIU ŚW. JÓZEFA

WARSZAWA, 20 marca. (Radjogram The New York Times'a).
- Cała Polska obchodziła dziś uroczyście dzień imienin swego bo-
hatera narodowego i wodza, Marszałka Józefa Piłsudskiego
szałek spędził dziś dwie godziny przeszło w przedsionku Pałacu

przyjmując wizyty gratulacyjne, jakie mu złożył:
Prezydent Rzeczypospolitej, członkowie gabinetu, wyżsi urzędnicy
państwowi i korpus dyplomatyczny.

Mar-

Dzieci poległych żołnierzy
przed zbawcą Ojczyzny

W poważnem skupieniu spoglądał na ten pochód wódz i mąż
stanu. Rozjaśniła się Jego twarz na widok 105 oddziałów armji
cywilnej, złożonych z 13 żołnierzy każdy.
poszczególne dzielnice kraju, podczas gdy kapele wojskowe grały
mu ulubione marsze. Za nimi przedefilowało przed Marszałkiem
około 60 tysięcy żołnierzy armji regularnej, a później cała fak-
tycznie Warszawa. Mówiono potem, że widzów nie było, bo wszy-
sey brali udział w paradzie na cześć Marszałka.
kraj zapomniał o kościelnem w tym dniu święcie, składając hołd

Większość dzienników, nieprzychylnych

Reprezentowały one

Sarkał kler, że

podania wiadomości o obchodzie
bez żadnych komentarzy, z wyjątkiem organu Narodowych Demo- +
kratów, który ustłował ośmieszyć obchód ku czci Marszałka, do-
wodząc, że sam kajzer za dni swej potęgi holdów takich nigdy
nie odbierał i charakteryzując cały ten entuzjazm, jako objaw ma-

Obiegające Europę pogłoski o zamierzonym ataku na Litwę
z tej okazji, okazały się pozbawionemi wszelkiej podstawy, Wob-   

niczym, Jeżeli Rada Ministrów
nie zdoła powziąć konkretnych
uchwał w sprawie strajku, to,
zgodnie z doniesieniem Polskiej
Agencji Telegraficznej, w sobo-
tę zostanie ogłoszony strajk po-wszechny.

Z TYSIĄCAWYBRANA '

Ale czy najpiękniejsza na -
świecie

 

PARYŻ, 21 marca. - Wpier-
wszych dniach kwietnia wyjeż-
dła do New Yorku dwudziesto-letnia modystka, panna RobertoCusey, uznana za najpiękniejsząz tysiąca pięknych Francuzekpremfowanych na knnkumvn‘
piekąoścl, „Współczesna Mona
Liza" - tak ją nazywają we
Francji. Czy 1 tu Jej piękność
spotka się z podobnem uznaniem
- pokaże wynik międzynarodo-
Wego kontestu piękności, urzą-
dzanego.w Galveston, Texas,

Prezydentmachorą rękę

WASHINGTON, 21 marca, -
Pr‘ezydenl Coolidge pojawił się
dziś w swym gabinecie z oban

-

/drłsżowarw Pr&WĄ ręką, która od
kilku dni mocno mu zdrętwiała
Ma to być skutek, zdaniem kgt;
lekarza, zbyt Częstego podawa-
nia ręki licznym interesantom 1
Osobom, które 0 odwiedzają
nie przeszkadza to jednak tar.
zo prezydentowi w isy

niu dokximonrń TX mieli

UPEYNEEO200 LAT

OD ZGONU NEWTONA

  

» 21 marca. - Cały
świat naukowy Angel;- ”5:3.
towuje sig do uroczystego
cenia przypadającej na Jutro
dwóchsetnej rocznicy -śmieręi

 

   

  

 

      
        

  

    genjaltego odkrywcy prawa cią,
współczesnej Cixykt;.
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Polonja nowójorskauroczyście obchodziła

 

Na biało amarantowem tle, u-majonem palmami i zielenią, nasercu ogromnego białego orla winia! portret Piłsudskiego, gdykurtyna się podniosła, a zebranina sali Domu Narodowego przezpowstanie i oklaski część oddaliKomendantowi.Dużo mówiono i pisano o o-czach Piłsudskiego, szczególniecj, którzy w oczy te zaglądali w

 

chwilach, gdy ważyły się losyPolski, w strzeleckich rowach,gdzi miliony cierpiał i miljó-iy miłością swą wielką wiódł kugranicznym słupom nowej wol-tej, młodej Polski. Ci którzy widzieli wzrok jego patrzący po-przez wały przeszkód w dal. i„przyszłość, dokąd krótki wzrokprzeciętnych bohaterów nie się-gal, widzieli w oczach tych du-szę bog wielką i piękną.| Z oczu tych patrzy niezłomnośćwoli, mardy niemiłosierny i prze
rzkód nie znający rozkaz, płonie
W nich ogień siły i hart woli
twórczej, żolnierska karmość i
prawość ogromna, a równocze-
śnie dobroć i serdeczność, rzeki-
byś uśmiech dobrotliwy człowie-
ka, który - dużo, dużo widział,
którego serce rozumie wszyst-
kie słabości małych i wszystkie
ulomności ubogich.
Zdawało się, że wzrok je-

go, obejmujący zebranych na sa
li, dziękował nieco wzruszony wi
dokiem Rodaków,. którzy go ze
słuchu o czynach znają, którzy
jgo ukochali miłością pełną tę-
sknoty i uwielbienia. Pod wra-
żeniem tych spojrzeń z ujmującą
Iprostotą i wielką serdecznością i
szczerością oklaskiwali go, jakby
te nieme głosy hokdu i braterskich
życzeń poprzez Ocean przedrzeć
się mogły do Warszawy, gdzie
|złączone z entuzjastycznem i ży-
wiołowem echem całej Polski ob
ichodzącej dzień jego imienin,
wzmacniały miljonów piersi o-
krzyk radosny Niech żyje Pił

| sudski".
W takim nastroju akademię o-
W Nowego SwiataW.

D. Wążewicz, <który -podkreślił
znaczenie tego święta szczegól-
nie wtym roku, kiedy po Prze-
wrocie Majowym skierowane ku

| Piłsudskiemu oczy nie znalazły
go w zacisznym dworku w Sule-
jówku, lecz przy warsztacie Pol-
ski, którą rządzi. Znalazła go

| Polska w dniu imienin, trzymająć
| cego ster rządu w swych rękach,
| po chwilach ciężkich, pa zmaga-
| niach krwawych, kiedy to dzięki
| bohaterskim wysiłkom nowego
"legionu prawych żołnierzy z mie

lizny i bagna nawę ponownie wy
dostał i na szersze, jaśniejsze wy
prowadził tory. Orkiestra tow.
„Moniuszko", odegrała hymny a-

ski i polski, które publi
stojąco wysłuchała w sku

    

   

Chór „Echo" odśpiewał hejnał
bojowy pierwszych żołnierzy, Pił
sudskiego „My pierwsza bryga-

W da", O treści tej pieśni i wyko-
- naniu jej przez chór „Echo" mó-
wić nie można bez uczuć sięga-
jących w głąb duszy. Słyszałeś
miarowy krok. legionistów, wi-

|

! pieniu.

f

 

działeś ich oczyma duszy, obdar
tych, głodnych, niewypoczętych,
uzbrojonych w potężniejszą nad
granaty wolę, silniejszych du-
chem wielkiego patriotyzmu, żoł-
nierzy natehnionych,»którzy w ht
storji Polski zawsze zajmować
będą pierwsze miejsce potomków
powstańców polskich i przodków
Polski przyszłości. Bywałem na
ich koncertach i gościnnych wy
stgpach, ale przyznaję, że nigdy
przedtem nie śpiewali tak udol-
nie, nigdy nie było tyle płomien
nej siły, tyle duchowej harmonji
jak wczoraj. Publiczność porwa
na ich śpiewem obdarzyła ich bu
rzą oklasków.

Zagościł do nas. Spiewak ope-
rowy, p. Adam Didur, który w
tych dniach obchodzić będzie
trzydziestolecie swej karjery ar-
tystycznej przez wystawienie o-
pery „Straszny Dwór". Zaspie»
wał „Kozaka" i „Dwie Zorze"
Moniuszki i długo ze sceny kta-
niać się i dziękować musjał, gdyż
publiczność zachwycona jego
śpiewem nie znała granic i pu-
ścić go nie chciała z estrady. Kla
skano i stukano, proszono go o
powtórzenie pieśni, rozpierała im
bowiem serca uczucia niepowsze
dnie do zenitu rozgrzane zachwy-
tem po jego śpiewie.

Dopiero gdy opuścił salę moż-
na było przystąpić do dalszego
wykonania programu. "Na skrzyp
cach zagrał inżynier Wacław Za
polski. _Na program złożyły się
,,Romans" i ,,Obertas" Wicniaw-
skiego, wykonane z finezją i roz
machem. Sentymentalny, i głę-
boki w treści swej romans i mie
sternie skomponowany w rytmie
i kolorycie obertas wywarły głę-
bokie wrażenie,

 Arje z nowej opery polskle]
 

ANTONI MALINOWSKI ZOSTAŁ

ZNALEZIONY W RZECE HARLEM

Poszukiwania uwieńczone sukcesem po siedmiu .

tygodniachfac
 

Antoni Malinowski, lat 45, któ-
ry mieszkał wraz ze swoim szwa-
grem AntonimDobis, w domu
pn. 734 East 160th. Street, wy-
szedł jak zwykle z mieszkania,

ię z z narzeczoną.
lub jego z panną Marjanną

   

  

 

ikona: z pn. 826 East 168rd\8to
miał się odbyćza dni kilka,

Licencja ślubna:została już
jst3" tylko czynlo6o" przygołoś

 

wania niezbędne do przeprowa-
dzenia obrządku ślubnego.
Po spędzeniu kilku godzin w

mieszkaniu narzeczonej Malino-
wski, który miał przy sobie $220
wyszedł na ulicę.
Konertówna sądziła,że udał

się do domu.
Od tej pory wszelki ślad po

nim zginął.

Sprawę oddano do biura dete-
ktywów M. Blooma, pn. 799
Broadway, New York City, który

przy pomocy regularnej policji

śledczej rozpoczął natychmiasto-
wą inwestygację.

Poszukiwania trwały -przez
siedm tygodni. Dopiero oneg-

daj znaleziono trupa Malinow-
skiego w rzece Harlem w pobli-
żu 150th St.

Jakim sposobem dostał się on

w nurty rzeki narazie nieustalo-
no,

Przyczynę momma Matinow-
wykate badanié lskiego

. Naruto #wlokt Jegio
injey prey:

 

&

  

 

 

' ADAM DIDUn
wystąpi wkrótce w operze „Straszny Dwór", śpiewa w niedzielę na

koncercie weteranów w Laurel Garden,

Goplana odśpiewała M. Rostow-
ska, znana nam z występów w o
perze i z koncertów przez radjo.
Mówi się zwykle o głosie
kim i gładkim jak aksamit, mówi
się o szerokości i objętości gło-
su, o wyszkoleniu i giętkości,
czasami nawet o kolorze. Do o-
pisu głosu panny Rostkowskiej
dodać można jeszcze jedną ce-
chę, którą zda się najbardziej mu
odpowiada i go określa. Głos
jej jest wonnyi świeży. Czujesz
zapach kwiatów, wiosnę i mło-
dość, czystość duchową i przej.
rzystość, jakbydochodził z krta-
ni pieśniarki (pucącej na łonie
przyrody swą tęsknotę i żałość.
Nie ma sztuczności ani (pozy.
Słodki serdeczny dźwięk dociera
jący bez trudu w głąb serca.

Profesor  Różakolski odczytał
kilka ustępów ze swej broszury
o wychowaniu młodzieży według
wskazań i ideałów wielkiego wy-
chowawcy narodu, Piłsudskiego.
Jedną z największych zasług Mar
szalka jest, iż przełamał lody
zgrzybiałej formalności systemów
przestarzałych jakich -trzymano
się dotychczas w szkole polskiej.
Zrozumienie żywotności i polotu  

młodzieży było pierwszym zna-
kiem przebudzenia się duszy pol
skiej z letargu, a nauczyciele No-,
wej Polski stali się wychowaw-
cami mlodejegeneracji, a nie fa-
brykantami doktorów. Rola na-
uczycieli jako wychowawców u-
znana przez naród w całej pełni,
wykonywana jest w duchu pastę
powym i liberalnym.
Na zakończenie chór mieszany

„Dzwon Zygmunta" z Brooklyna
z werwą i szerokim rozmachem
odśpiewał hymn o polskim kraju.
Burzliwe oklaski były dowodem
uznania ze strony publiczności.

$ 1m1en1ny Marszałka Józefa Piłsudskiego
Ob. Łosińskiemu, dyrygientowi„Echa" i „Dzwonu Zygmunta",pracującemu na tej niwie od wielu lat, należy się szczere i wiel-kie uznanie Poloni. Że pieśń polska stała się dzisiaj jednym z najpotężniejszych filarów polskościna obczyźnie nie małą jest jegozasługą.Na wysłanie telegramu gratulacyjnego urządzono składkę, któ-ra przyniosła 54 dol Cały do-chód, (bilety były po 50 cen.)jakoteż składka, oddane zostanąSzkole Rady Oświatowej Złączonych Towarzystw. 

 Iskierki kronikarskie  Marzyńskie pogromyW mieście Coffeyville, Kans.tum, składający się z kilkusetosób obległ więzienie w któremzatrzymano trzech murzynów zanapad na dwie białe dziewczyny,a później skierował się do mu-rzyńskiej dzielnicy z zamiaremjej zburzenia. Podczas utarczkiz policją zmm'orlo .trzy osoby.

Elektryczność niszczy

komary

W celu niszczenia komarów, w
mieście Geneva, N. Y. zostaną za-

instalowane olbrzymie świece ele-
ktryczne, które mają być narzę-
dziem śmierci dla tych natręt-

nych owadów; ..

Miasto rozwodów

Miasto Reno, w stanie Nevada,

zwane również „miastem rozwo-
dów", pragnąc spotkać się z kon-
kurencją Paryża i Meksyku, w

których .separacy) udziela się

prawie na poczekaniu, zmniejsza
fermin pobytu powaśnionych
par małżeńskich w tym stanie z

sześciu do trzech miesięcy. Trzy:
miesięczny pobyt w tym stanie

uprawnia obecnie do starania się

o rozwód. -, , ,

Lotnik zaginął w błotach

Komandor Francesco de Plne-
do, włoski lotnik, który opuścił
w swoim zeroplanie miasto San-

Luis de Caceres dwa dni temu,
skierowując się na północ, przez
błotniste terytorjum Zachodniej
Brazylji, dotychczas nie dał zna-
ku życia o so.bi::..

Nawróceni przestępcy

Rabusie pocztowi, bandyci,
gangsterzy wszelakich gatunków i
inni przestępcy, którzy powrócili
na łono cnoty i stali się pobożny
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mi obywatelami zbiorą się dzisiaj
w kościele kongregacyjnym w
mieście Cicero, III., ażebyopo-
wiadać o swnjęm p 6 sig.

Shaw procesuje Amery-

kanina

Bernard Shaw, znany pisarz
angielski i doskonały krytyk,
wytoczył ostatnio proces o pla-
gjat literacki Jesse Levinsonowi,
przedsiębiorcy filmowemu z Hol-
lywood. Shaw twierdzi, że film
„Czekoladowy Żołnierz" jest
przeróbka jego sztuki „Zbroja a

Człowiek."
« 6 »

Pomagał: zbiegowi

Charles Thompson były pomo-
enik superintendenta w fabryce

obuwia w więzieniu .Leaven-
worth, został aresztowany wczo-
raj za pomoc w ucieczce Johna

Możecie się niemi rozkoszować

z rana, w połud

morn

mg

. and

I & im

Dostańcie swoje

nie i w nocy

OGj’s:
w przyszły Poniedziałek

nawet pełnywagon nie drażni gardła

Uragwajczycy górąWynik spotkania drużyny u-rugwajskiej z Indiana Flooringwypadł o tyle nieoczekiwanie, żezamiast spodziewanego zwycię-stwa, Urugwajczycy odnieśli niezwykłą wprost przewagę nad a-merykańską drużyną. Wynik wypadł 6:1 z korzyścią dla Urug-waju.W obronie słabe] kobiety
Edward Clancy, lat 21, syn |

bogatych rodziców, zamieszka-
ly por. 57 Oakland Place, Flat-
bush, Brooklyn, został zabity
podczas sprzeczki o dziewczynę,
przez niejakiego Edwarda Beat-

 

Mussolini przyczyną bójki

W Port Chester, N. Y. aresz-

towano 11 Włochów, uczestni-

ków bójki ulicznej około Avig-

Ilonse Hall, której przyczyną by

ła odmienność poglądów w sto-

sunku do osoby Mussoliniego.

10 policjantów 110 rozhukanych

Włochów odprowadzono do szpl

tala, gdzie lekarz opatrzył im
rany. (0)

parte raver Thee. foth Bt. 1 tit Are
Przedstawienie tes przerwy cd 1 po po
Tie zo NIIYST
Dil|l”)I w Strode, «oITlm Marea

Rod IaRux”? I
cot "the Tan

oras Shirley t?a"dr;—(m Roter
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niu $75, należących do jego bra-
ta, pragnąc zasymulować rabu-
nek zaangażował rzeźnika Mel
hanpta do pomocy. Pomoc po-
legała na tem, że rzeźnik uderzył
go butelką w głowę, a później po-
władomił policję o , napadzie
dwóch murzynów na
nego Eisenhcrsa; z

Sharkey stchorzyt

Jack Sharkey nie może wystę-
pować w stanie Illinois, dlatego,
że nie che stanąć do walki z Mc-

Carthym w Chicago w dniu 24-go
marca, motywując to przeciętą
warga jaką otrzymał w spotka-

niu z McTiguem.

t» gest

Carrolla, za ktém miał iy, Ist pur. 13

||

atis"

"

wie "later

60,000 50,376 McDougallsz Zabójcę areszttr ---

Mepomysfawy symalant "*** M. & s.
Harry Eisenberg, po przegra- COMMODORE THEATREAdolf Menjon

,,EVENING CLOTHES"
obraz Paramount
Jesse Crawford

przy poteinych organach .
Murray Andersona

przedstawienie sceniczne Publix
„Milady's Perfumes"

Wkrótce:
SOUSA 1 JEGO ORKIESTRA

PARAMOUNT-
TEATRO

'Times Square

jeden z
PUBLIX

   

 

2nd Avenue i 6 Ulica, New York
Pnzpz Cary TYpzieś
VIT A P H O N E

Z zupełnie nowym zespołem dobrze
znanych artystów

SCHUMAN-HETNK - sopran
Metrapolitan Opery

VINCENT LOPEZ i jego ork.
ROY SMECK, czarodziej smy-
czków.

AL, JOLSON- emmy komik
Oraz pierwszorzędne obrazy

Następny tydzień, wsobotę
marca (premiera o
świetlony będzie Vhelk)Rawn!

Dramat Kinematograficzny

„MICHAEL STROGOFF"
Bilety na to przedstawienie obecnie
na sprzedaży w kasie.

   
 

„Nowoupieczony

bratobójcą

„Nowoupleczony" policjant -

Roy Perkins, lat 24, przydzielo-

ny zaledwie 30 dni temu do sta-

cji policyjnej przy 4-ej Ave., za-

bił wystrzałem z rewolweru bra-

ta swego, Josepha Perkinsa, rów

nież policjanta, w mieszkaniu

pani Annette Schiekle przy 3-ej

Ave., w Brooklynie. Wypadek

wydarzył się po całonocnej za-

bawie.

PYTANIA

1. Co znaczy R. $. P. na za-

proszeniach?

W jakiem morzu znajduje
się wyspa Cypr?

3. Który uniwersylet w Sta-
nach Zjednoczonych jest
najstarszym?

. Kto napisał poemat „Oj-
ciec Zadźumionych?"

. Jak wysoki jest
tan Building w New Yor-

ku?
Ilu jest sędziów w najwyi-

szym sądzie Stanów Zjed-

noczonych?
Kiedy i gdzie odbył się

hołd pruski?

Ku czci której angielskiej

królowej nazwany został

stan Virginia?

Jaka suma jest wyznaczo-
na na wydatki podróżne

prezydenta Stanów Zjed=
noczonych?
Gdzie się znajdują w Pol.
sce Góry Świętokrzyskie?

-Odpowiedzi znajdziecie na pay
#łódniej. REDAKCJA.
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Specialleta Spraw Kryminalnych

Polski Detektyw

BLOOM

Patstwia. kryminaine 1

 

     

 

Od roku 1840-

Maka Oszczędności

-wystarcza na dłużej!

SWEJ długiej historji, zaznaczonej

powodzeniem, w wyrobie dobrego

chleba i bułek, firma Heckers' dowiodła, że

najlepsza mąka jest zawsze najtańsza na

długi dystans.

Z powodu ZAWSZE JEDNAKOWEGO

WYBOROWEGO GATUNKU mąka ta ...>

zapewnia zawsze doskonały wypick-bez «

marnotrawienia materjału. I dlatego, że

Heckers' jest mąką suchą, wchłania wody

lub mleka przeszło połowę swej wagi, i daje *

większy bochenek, który zachowuje wilgoć

1 świeżość aż do mome

 

ntu zjedzenia.
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Wodewil i obrazy ru-

chome w niedziele

Przedsiębiorca wodewilowy p,
S. Ciszewskiurządza 27 b. m. w

Washington Irving High School
przy E. 16 ul. i Irving PL w New
Yorku dwa przedstawienia tea-
tralne (1-sze o godz. 5:00 po pol.
II-gie o godz. 8:00 wiecz.) skła-
dające się z wodewilu i filmu pol-
skiej wytwórni pt. „We własne
sidła". Obraz ten osnuty jest. na
ile odradzającesię Polski. Dra-
mat niezwykle interesujący, bo-
gaty w porywające sceny. Stro-
nę komiczną przedstawią „Czar-
na Giełda" warszawska.  Głów=
ne rolę odtwarzają: pp. Marcel.
lo - Polińska, M. Hryniewiczow-
na, E. Gasiński, P. Chastkiewicz,
H. Rydzewski i niepospolicie u-
talentowana pięcioletnia Irka So-

Ponadto wyświ y
będzie obraz pt. „Zgromadzenie
Narodowe", obejmujący  wypad-
ki po majowym przewrocie, wy
bór prezydenta p. 1. Mościckiego
i „Statek szkolny - Lwów"; ży-
cie i praca załogi polskiego stat
ku „Lwów", który niedawno te-
mu odbył podróż do Brazylji i
typy przyszłych oficerów mary
narki polskiej. Ceny miejsc po-
pularne. 2.

 

Tow. Dobroczynności Padew

(N-110) Niniejszem zaprasza się
członków i członkinie Towarzy-
stwa Dobroczynności Padew na
kwartalne posiedzenie w ostatnią
sobotę tego miesiąca, dnia 26-go
marca i wszystkich rodaków i ro-
daczki pochodzących z Padwi i
okolicy, aby przybyli zapisać się
do nowo założonego towarzy-
stwa. Będą bardzo ważne spra-
wy'omnwinnę na posiedzeniu, w

sali parafialnej pod kościołem.
Wejście od 7th Street. Regularne

posiedzenia Towarzystwa Padew
odbywają się w każdą ostatnią
sobotę miesiąca w sali parafjal-

 
nej. - ZARZĄD.

Polski Klub Demokratyczny

56 St. Marks Pl --

+Niniejszem zawiadamiamy o-

bywateli i obywatelki, potrzebu-

jących pomocy i informacyj w

różnych sprawach imigracy)-

nych, sądowych, w sprawach ka

lectwa 1 sprawach realnościo-

wych, o tem, iż w klubie Demo-

kratycznym są te Informacje u-

dzielane absolutnie bezpłatnie

każdego dnia wieczorem od go-

dziny 8-ej do 9-ej, a mianow!-

cle w poniedziałki i środy udzie-

la informacy) mecenas Stefan

Machciński, we wtorki i czwar

tki udziela informacyj mecenas

Józef Głębocki, w piątki w spra

wach realnościowych udziela in-

formacyj znany realnościowiec,

ob. Walter Rogers.

Sekretarz Klubu jest obecny

każdego dnia w klubie od go-

dziny 4-ej pop. do godziny 9-ej

wieczorem, -Obywatele, którzy

fyczą sobie wypełnić aplikację

na drugie papiery obywatelskie

lub zapisać się do naszego klu-

bu, niechaj się zgłoszą do klubu

każdego wieczoru.

W. Maliński, sekr.

 

 

Wstępujcie do Komitetów

im. Józefa Piłsudskiego

Ucisk Zatrzymujący

Oddech

zaczyna sztywnieć i ruchy
stają się trudnemi jest to zwykle
oznaka, że nerki nie są w porządku.
Utrzymujcie te organa w zdrowiu.
Pijele dużo wody 1 spróbujcie

Środek moczopędny słynny na całym
świecie od roku 1696. Wtrzech roze
miarach, we wszystkich aptekach,
Gwarantowany, że w rzeczywistości
jest taki, jakim go przedstawiamy.

Zwróście uwage na narwe Gold Medal ns
TMs" peevimujele

tyetos
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Wyleczony został z ruptury
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ZINCIA TOWARZYSTW POLSKICH .,

 

Polscy mistrze nart

 

Fr. Bujak, chluba naszego nar-

ciarstwa na ostatnich zawodach

nie był w najlepszej formie.

Naszym nie uda-

ło się zdobyć mistrzostwa Pol-

ski w zawodach. narciarskich.-

Pierwsze dwa miejsca zaję!! Cze

si Nemetzky 1 Wende (b. mistrz

Polski); dopiero trzecie miejsce

zajął Polak, Br. Czech, a następ

nie Polacy zajęli 5, 6, 9, 10, 11

1 12-te miejsce.

Do starej gwardji, która bez

laurów wyszła z ostatnich za-

wodów, należy Bujak Franciszek

ongiś najlepszy nasz narelarz.

Uzyskał on T-me miejsce w bie-

gu 18 km., a 13 w skokach. Po-

doblznę jego "na na-

szej ilustracji.

Polska szkoła wieczorowa

ob. H, Liwacza

Lekcje odbywają się w ponie-
działki, środy, czwartki i piątki,

od godziny 7 do 10 wieczór.
Szkoła mieści się w budynku pn.

164 Second Ave., pomiędzy 10th

i 1ith Street, w New York City.
Szkoła jest wolną od wszelkich

tendencyj politycznych i wyzna-
niowych. , Na lekcje w naszej
szkole zapisywać się mogą panie

1 panowie.

Wykładane są następujące
przedmioty: język polski, język
angielski, arytmetyka, geometrjar

geografja, historja, literatura i
początki nauk przyrodniczych.

Uwaga.-Z dniem 1-go marca
r. b. rozpocząłem dodatkowy

kurs języka polskiego i arytme-

tyki dla tych którzy do tego cza-

su nigdzie do szkoły nie uerg-
szczali. Wszyscy ci, którzy pra-

gną uczyć się czytać, pisać i ra-

chować, niech nie zwlekają, a za-

piszą się jak najprędzej.

BRONX, N. Y.

Z Klubu Tad. Kościuszki

(Oddział Pań)

Niniejszem podaje się do wia-

domości członkiń, którę już po-

siadają bilety na przedstawienie

„Męki Pańskiej" mające się od-

być w St. Joseph's Auditorium

przy rogu ulic Traphagen i Cen-

tral ave., West Hoboken, N. J.,

że zbiórka celem wspólnego uda-

nia się na ów będzie mia

ła miejsce w niedzielę, dnia 27

marca o godzinie 6:00 wieczo-

rem w księgarni polskiej p. W.

Steinberga, pnr. 723 Courtlandt

ave.

Punktualność od członkiń wy-

magana. -

Komitet. -(2)

   

  
  

 

  

 

  

   

  

 

  

  

100 dolarów nagrody za naj

lepsze wypracowanie otrzy-

ła ~Murjel Gramlich, .u-

mniéa 'poblicziej

«30. w Bronx, 2° 8. 

 
  

P ORA D Y

W sprawach imigracyjnych,

sprowadzania krewnych z kraju

oraz wybierania papierów oby-

watelskich, jak i wszystkich in-

nych, dotyczących klubu, udzie-

la od 8-10 wieczorem kierow-
nik ob. W. Wagner w Klubie O-

bywateli Amerykańskich Polskie

go Pochodzenia 105 St. Marks

PI. N. Y. City.

Wycieczka Komitetu

Piłsudskiego

Agencja szytkartowa Włady-

sława Twardowskiego, 162 East

23 str. New York, zapisuje wiele

osób do wyżej wymienionej wy-

cieczki, mającej się odbyć 9-go

lipca b. r. Spodziewanem jest,

iż miejsc zabraknie, jeżeli tak da

lej pójdzie. Dlatego radą agen- |

cji jest zapisywać i przygotować

się jak najwcześniej. Przygotowa

nia te agencja Twardowskiego

czyni bezpłatnie.

THOMPSONVILLE, CONN. -

Korespondencja

Czytelnicy Nowego Świata,
czytając wiadomości z różnych

osad polskich. zadają sobie może
pytanie, co się dzieje w małych

i polskich,
gęsto po stanie i
Massachussetts?

Podobne zaciekawlenie oezywi-
Scie jest usprawledliwione. 2

cie narodowe w większych osied-

lach polskich w Stanach Zjedno-
czonych odzwierciadłają pisma

codziennie lub tygodniowo. O ży-

ciu w małych osadąch, jakie ta-

kie pojęcie dają korespondencje,
nie zawsze wolne od osobistych
poglądów korespondenta.

W większości małych 'osad

polskich w stanach Nowej Anglji

życie narodowe krzewi sig bar-

dzo słabo, jeżeli nie zamiera.
Do takich małych osad. należy

zaliczyć _także -Thompsonyjlle,
Conn: Duch wPolonii panuje
wprawdzie dobry, ale pracy na-
rodowej na szerszą skalę brak,

za wyjątkiem pola politycznego,
po złączeniu się dwóch klubów

politycznych. W sprawach pa-

trjotyernych zapanowała jakaś

gnuśność.
Nasi rodacy nieco energiczniej

zajmują się sprawami lokalnemi,
o czem świadczy dość pokażna

liczba towarzystw jak: T-wo W.

P. Krakusów, T-wo Tadeusza

Kościuszki, T-wo św. Wojciecha,

T-wo Marji Konopnickiej, Grupa
Związku Narodowego Polskiego,
Gniązdo Sokołów oraz Klub Pol-

sko-Amerykańskich Obywateli w

liczbie 120 członków.
Handel polski przedstawia się

również dość poważnie, biorąc
pod uwagę szczupłą garstkę Po-

laków w naszem miasteczku.
Mamy przeszło tuzin polskich

interesów jak: Polska Koopera-
tywa, grosernia ob. J. Wojnara,

ob. Józefa Wago, ob. Typrowl«

cza, cukiernia ob. St. Dubiela w
Domu Polskim, skład przyborów

do pisania, rekordów, sprzedaż

gazet i ice cream parlor ob. Zie-
mian i ob. Pietruszka, sklepów

bławatnych mamy pięć. NaJgor-

szą wadą naszych kupców jest to,

że nie uznają reklamy, nie umie-

ją zalecić swych towarów, jakie
posiadają na sprzedaż. Nie znaj›

"~ STRONICA

 

Panna Iola Gibo,
zmgezona ..diu-

gim pobytem w

prywatnej lecz=

nicy, oświadczy=

ła władzom, że

nie może opuścić

szpitalu, gdy

nie opłaciła ra-

chunku. Lekarze

twierdzą jednak,

żo nie jest dość

zdrową, a ź e b y

przejechać -d o

domu.
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Pracownicy miejscy

Statystyki urzędowe podają, że
na utrzymaniu miasta jest stale

116,000 pracowników, którzy po-
bierają rocznie sumę 224 miljo-
«nów: dolarów.
Wcyfrach tych nie jest poda-

na olbrzymia liczba osób zatrud-
nionych przez administrację
miasta chwilowo jak: w czasie
wyborów, zawiei śnieżnych, urzę-
dników pocztowych w cza-
sie przedświątecznym, wypełnia-
czy blankietów podatkowych oraz
ludzi niezbędnych do pomagania
urzędnikom Wydziału Opieki

Społecznej

   

  

nie Departamentu O4
tuje miasto najwięcej.

j podajemy listę głów-
niejszych departamentów, liczbę
pracujących w nich ludzi i ogól-

ną sumę potrzebną na utrzyma-
nie takowych.
Departament i liczba pracowni-

ków: > .

   

  40,152
14,070
7,029

Czyszęzenia ulic 7,858

Plantów i struktur 3274
 Biuro prezydenta powia-

tu Queens
Dostawy wody i światła
Biuro prezydenta powiae

3,107

2,785

|
 

 

RĘKOPISY I MYŚLI WIELKICH LUDZI

Znany antykwarjusz ni
Leo Liepmannsohn urządza 21 b.

€. w Berlinie niezwykłą licyta-

cję. .
Wystawione tam będą na sprze,

dat pamiętniki, rękopisy, listy 0-

ficjalne i prywatne a nawet bile-

ciki, treści erotycznej wielkich

osobistości jak: :Cromwell, Wal-

lenstein, Egmont, Katarzyna II,

Fryderyk Wielki, Garibaldi, Bi-

smarck, Lassal, Moltke, Marja

Antonina, Napoleon I i inni.

.

Bę-

dzie to ciekawy szmat historji.

Z niektórych tych zażółconych

już kartek wieje tragizm i bezgra

niczny: smutek, jak np. z listu pa-

ni Recamier, ongi najpiękniejszej

kobiety Francji, która zupełnie

zubożawszy zamieszkała u pani

de Steal, już ciężko chorej na ser

ce.

. Ciekawym, |dokumentem ..jest

list arcyksięcia Rudolfa, b. na-

siępcy tronu austrjackiego do ku-

zyna arcyksięcia Ferdynanda, w

którym pisze: „Duszę się w na-

szej dworskiej atmosterze, już

czas skończyć z przestarzałym sy

stemem ojca mego, nareszcie do

czynu".
~Bardzo: ceńnym. egzemplarzem

jest list Goethego do Humboldta,

pisany w 1821 s Zabawne opi-

sy gospodarstwa wielkiego poe-

ty odczytać można w listach 20-

ny jego Katarzyny | syna Augu-

sta. z

Smutny jest list Heinego pisa-

ny z Helgojandu 28 lipca 1830 r.

do siostry Karoliny.

W niezmiernie bogatych tych

zbiorach znajdują się też listy

słynnych Skandynawczyków jak

Bellman, Bjornson, Ibsen, Strind

berg, Jacobson i Hamsum. _

Pod dużą fotografiy Musseta

czytamy jego podpis: „La vie

est bien triste - enfin soyons

gais".
Wiele tam jest kartek Lwa Tol

 dując popytu skarżą się na brak

poparcia i utyskują, że swoi idą
do kupców obconarodowych, po-

mijając polskich. Ogłoście się

od czasu do czasu w Nowym

Świecie, a Polonja sig dowie, co

macie dobrego na sprzedaż po do-

stepnych cenach,
Miejscowa Polona przystępu

je w tym roku do budowy nowe-

go kościoła. Wybrany został
specjalny komitet który w król

kim czasie-ma przystąpić do pra-
cy dla wybudowania nowej świą-

tyni kosztem $60,000.

SPROSTOWANIE

 

Stałemu Czytelnikowi
Nowego Świata

8. O., New York City
1. Wodpowledzi wasze) z dnia

Urodzona obywatelka amerykań-

ska do 22-go października 1922
roku traciła obywatelstwo wył

chodząc za mąż za cudzoziemca
Obecnie urodzona _obywatelka

amerykańska w żadnym wypad-

ku nie traci obywatelstwa ame-
rykańskiego, chyba że się sama

zrzeknie.
2. Przy wybieraniu _popierów

obywatelskich żona może być
Awindlgem n::iowl. Tylka”;
sprawie wymiaru sprawied

nie być

stoja z 1877 r. do 1881 r. i auto-
grafij Puszkina. ; »
Na tę niezwykle interesującą

CzY WIECIE, ŻE

"formalna temperatura ciało Jest 984
atopat Fabrenhelta? Gdy jest wyższą
pacjent przypuszczalnie ma gorączkę.

Temperatura sarwyczaj podnoś! się

po południu, będąc Jeden stopień wył

sią nik w nocy lub wcześnie rano.

Czy wiecie, że czas blo może znisz

czyć ant zwyczaj zniwelować tej ale

zrównanej jakości Holmar, królowej

dystyngowanych

-

papierosów:

-

Spot
kajelo się z Helmar dzikiej,

Zażegnajcie zaziębienie 6

zanim będzie zapóźno
Red Cross Plaster daje

bką ulgę
Nllhulmefll ja‘lt zaniedbć choć

by najlżejsze zaziębienie W remi

tacje nabawić się można Influeniy

lub dostać zapalenie płuc .Jeżeli je-

stoście zasiębieni lub czujecio, że się

zasiębienia zbliża, dzisłajeio natych:

miast Nabędźcie .Johnson's Red

Crows Plastry ma nerki, tego starego

nlesawodnego drodks 1 praylotcle: us

pl
r jest dwa rasy tak

plaster swysnajny | nie jest dziurko

waty  Kastaltu norek jest nadzwy:

czajnio -doporowany.

natychmiastową -lb;

 

 

 
 

¢ tonad możą sobie

  

krów (1 don osybsze |"

done mperme John

aon'a Red/Ctoss Plaster a

| ios)

"mo. m

 

licytację y jest wielki

międzynarodowy zjazd antykwa-

rjuszy i zbieraczów.

Rewolucja obyczajowa

w komedji francuskiej

Feminizm we Francji uczynił

w tych dniach nowy postęp -

kobiety uzyskały prawo słedze-

nia na parterze w teatrze „Co-

medic. Francaise". Nie wielu

prawdopodobnie osobom zagra-

nicą wiadomem jest, że do os-

tatnich czasów obowiązywało

prastare prawo, w myślsktórego

osobom płei żeńskiej nie wolno

było zajmować parterowych

miejsc w „Domu Moljera". Dzi.

siejszy minister oświaty, Her-

rlot, skasował ten niesłuszny za-

kaz i odtąd wchodzi w siłę rów-

nouprawnienie parterowo-tea-

tralne. t

Wstępujcie do Komitetów

/m. Piłsudskiego?

tu 2.704

Rada transportacyjna 1,034

Biuro prezydenta powle-

tu Brooklyn 2.022

Sumy wydane na utrzymanie

departamentów:-

 
$71,075,188.13

34,718,87047

  

Ognia

Czyszczenia ulic

Plantów i struk-

tur

Biuro prezydenta

powiatu Queens

Dostawy wodyi

światła

Biuro prezydenta

pow. Manhat-

17,895,892.63

14,707,767.00

718242208

6,151,582.05

5,685,680.80

tan 5,272,709.50

Rada. transporta-

cyjna

pow. Brooklyn

4,782,119.00

4,740,047.50

Terpentyna

Wstrzymuje Krup

Terpentzna prscaikaotwory skóry i wsie

a wprost w anopnione. boar pier1

gardis.. Wetrepmafe ona, prawie

mit, --grotęce -

:Wastego miemowięcie. -Jednak

surowa Terpentrna piecze | ma «tne wode

Leck w. Turpe-Terpentzone}.

pieczenie, 1 mieprszjemee :wed.

A dobrze rafinowana Terpentyna w Terve

Gaje nawet pomoc mik surowe

Terpentyna, -Tempo nie (ole  preznesń

»ieret natychmiestewą pomec tece jeeli

zastorownnń przed spaniem nie

krupu, Miejcie Zurpo zesie 104 roko.

Wupele 30 Tob 00 steik daleia) w swej

aptecs 1s} plarele natychmiast po Bexpin-

ins prbie do The Compenrs

risdiay, Ole,
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sięce kończące

przed 4 kwiet.

Procent
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DERLDOCESAVNGSNSTITUTION

341-343 Bowery, Cor. 3:1 St.

AKTYWA PRZESZŁO $135,000,000.00

 

CZTERY PROCENT

w stosunku rocznym została uchwaloną platze |

18 kwietnia 1927, Pieniądze złożone w dniu lub

dopisywany _kwartalnie. |

[
r
o
c

520
8

Sprawy bankowe załatwiane pocztą.

NAPISZCIE PO INFORMACJE

d.
oue w tub praed 6

1)

  m dywidenda za trzy mie. |

ę 81 marca 1927 w wysokości |

 

otrzymeją procent 1 kiet. 1927
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Ponieważ nie możecie
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przyjaciółmi i krewnymi osobiście, ura«

dujcie Ich serca przesyłką pieniężną

THE STATEBANK

374-378 GRAND STREET NEW YORK:

uus PRZEZ KTÓRYKOLWIEK OD DZIAŁ W WASZEJ OKOLICY.

w

grama

Do

być z Waszymi
graficznie.

.. 31

Polski
RZĘZ drzwi każdego oddziału State
Banku jesteście w bliskiej stycze

ności z każdą częścią Polski.
na Święta Wielkanocne, uskutecznioną
przez State Bank.
State Bankdoręcza Wasze pieniądze w
dolarach amerykańskich, szybko i do-
kładnie pocztą, kablem, lub radjotele-
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Nie przyjąć mandatów i nie jechać do
Warszawy, a zwłaszcza wobec dość wyraźnie
i także nierozważnie puszczonej w świat wia›
domości przez jednego z liderów lewicy, że
to do pewnego stopnia afera oficjalna - którą
to wiadomość zbyt szybko colnięto - ale
„verba volant", - to przeciwstawiać się p5-
czynaniom warszawskim, które zdają się no-
sić na sobie to w wielkim stopniu, markę le-
wicy tamtejszej.

Tak źle, tak nie dobrze: Widzą to już
przywódcy lewicowi i jakoś im nie składnie
przyznać się do głupstwa, które zrobili raz
przez to, że przybyli na zjazd buffaloski, gdzie
ich sprytniejsi od nich strategicy prawicowi
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ANIFESTACJA NARODU

W wiadomości o Imieninach Marszałka

Piłsudskiego, podanej przez ”Times"? nowo-

jorski czytamy, że cała Polska obchodził? je u-

ioczyście i tak zgodnie, że nie było w_1c_|zow,

bo wszyscy brali udział w złożeniu czci i hol-

du solenizantowi.

Wiadomość to radosna. Słyszeliśmy po

głoski rozpuszczane via obce i wrogie Polsce

agencje, że maleje popularność Muszulkla w

narodzie. Słyszeliśmy uroczyste zapewnienia

ze sfer prawicowych polskich, że wpływy Pik

sudskiego topnieją, i że w marcu, tak, w mar:

cu roku 1927, coś nastąpi w Polsce w rodza|
ju rewolucji, lub zamachu stanu i będzie oba-

lony Rząd, który powstał jako rezultat Prze:

wrotu Majowego.
Tymczasem 19 marca naród polski mani-

festuje jak nigdy dotąd nie manifestował

swych uczuć i miłości dla „Szarego Komendan-

ta". Nie powiemy, że dosłownie należy przy-

jąć depeszę „Timesa", gdy twierdzi ona, iż
„wszyscy" Polacy wzięli udział w uczczeniu

Józefa Piłsudskiego. Lecz faktem, jest i to

bezspornym, że ogromna większość narodu

zaznaczyła swą lojalność wobec tego, które-

go uznaje za swego najwyższego Kierownika

(V..
W. kąt. poszły pyszalkowate  warczenie

Piłsudskiego. -Utonęły w fali

wej Nowej Polski. Ucichli wrogowie, którzy

i byliby widzieć chociażby cień zmniejsze-

się popularności grożnego dla nich Marszał

Mniejsze wpływy Piłsudskiego w takiej

ji jak obecnie, to znaczy osłabienie Rzą-

iedzynarodowych. ,
Wszak zagranica, która do Przewrotu

Majowego lekceważyła sobie Polskę, teraz in-
nem okiem na nią spogląda, z tej głównie ra-
cji, iż rządy w.niej sprawuje Piłsudski.

Dobrze jest przeto, że naród polski z oka-
zji Imienin Marszałka zgodność swoją zamani-

festowal. Wiedzą teraz i i lczający
Piłsudskiego rozmaici faszyści, oboźni › naj-
rozmaitszego autoramentu, warcholi reakcyjni,
że na nic ich złośliwa propaganda. A świat ze

wnętrzny, widząc iż naród stoi przy swoim Wo
dzu bardziej silnie niż kiedykolwiek, większe-
go nabiera szącunku dla państwa polskiego.
Wzrost wpływów Piłsudskiego, wzmocnienie
jego autorytetu, to wzmocnienie wpływów i
autorytetu Polski.

Nie rozumie tego, albo nie chce rozumieć
tylko nieuJeczalny warchoł, krańcowy „indy-
widualista". "Ale ten gatunek na szczęście za-

nika w Polsce. Większości pewnej, o zdecy-
dowanym charakterze niema w tej chwili w
Sejmie Rzeczypospolitej. Lecz większość ta
tworzy się w narodzie. Zmusza ona polity
kierów i zaciekłych portyjników do opamięta-

nia, jako że generałowie nie mogą walczyć bez
wojska. + -

A jeśli opamiętanie nie nastąpi, to ostate-

czny rezultat jest niewątpliwy. Pozostaną z
rozlaną żółcią przywódcy, a masy pozostaną
przy Piłsudskim. Bo siła jaką reprezentuje
Marszałek, jest w rzeczywistości siłą narodu.

| wb.

kx Z KOGO KPL „DZIENNIK ZWIĄZKOWY"

› Redakcja -„Dziennika ,Związkowego",

  

    

komentując przyznanie wychodźtwu przez
Komitet Zjazdu Polaków z Zagranicy dodat-
kowych sześciu mandatów, pisze:

„Wobec wiadomościi to już konkretnych,
ze organizacyjny Komitet Pierwszego Zjazdu
Polaków z Zagranicy w Warszawie przyznał
wychodźtwu polskiemu w Ameryce dodatko-
wych sześć mandatów, o które prosił zjazd
butfaloski, tak zw. lewica tutejsza znalazła się

~ „w dość przykrej sytuacji i nie wie co ma z so-
bą począć. Pójść do Kanossy i przyjąć ofia-
rowane sobie mandaty, oraz przyznane jej do-
datkowo, możnaby, ale co o tem powiedzą
zwolennicy, których zaraz po zjeździe karmio,
no blagą i fałszami, aby zatrzeć tylko swój

%

  

y i i postawili w mizernej mniej-
szóści, a wtóre że opuścili salę obrad, mimo,
że nie mieli zgoła racji, bo okazywano im aż
zanadto „dobrej woli"i chciano ich nawet po
królewsku wynagrodzić za ciągłe kompromito-
wanie siebie i swoich".
Tak zapatruje się na kwestję poważną

„Dziennik Związkowy". I dalej pismo to o-
świadcza z patosem, że mandaty są do dyspo-
zycji i trzeba tylko „przyjść i wziąć je". -

Co za perfidyjne i kłamliwe przedstawia-
nie faktów.

Sześć dodatkowych mandatów przyznał
wychodźtwu Komitet Zjazdu w Warszawie -
to prawda. Ale natomiast jest również praw-
dą, że ilość tych mandatów, które prawica ła-
skawie przyznaje lewicy nie pokrywa żądań,
postawionych na konferecji w Buffalo przez
organizacje postępowe i prasę.

obec tego lewica nie przyjdzie i nie
weźmie w ten sposób rozdzielonych mandatów,
jak je rozdziela prawica.

Zdaje się, że sprawa jest tak jasna, iż nie
wymaga specjalnych wyjaśnień. Redakcja
„Dziennika Związkowego", operując raczej
ogólnikami i fałszem, kpić usiłuje z lewicy,
która niby nie wie co ma zrobić wobec „do-
brej woli" i „szlachetności" prawicy.

Mówi się pięknie i pisze się o „wspólnym
froncie" wychodźtwa. Jeżeli „Dziennik Związ
kowy" uważa, że metoda jaką stosuje w tej
sprawie do takiego. „frontu"" doprowadzi, to w
grubym jest błędzie.

coś bowiem innego chodzi lewicy niż
sam podział mandatów. I to wie prawica. A
jeśli wiedząc postępuje jak pijany, który plo-
tu się trzyma i swoje ja chce narzucić ogrom
nej.części wychodźtwa, niech pamięta, że na
nią spada odpowiedzialność w tym wypadku i
wobec wychodźtwa i wobec Polski.

+06 6
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LLOYD GEORGE POD HANBIACEM
OSKARZENIEM

Anglia ma swoją własną sensację politycz-
ną.

Sędziwy, powszechnym szacunkiem cie-
szący się lord Rosebery, były jeszcze z czasów
panowania królowej 'Wiktorji premier rządu
Wielkiej Brytani, opublikował niedawno list
otwarty, który wzbudził olbrzymią sensację,
choć prasa narazie uważała za właściwe pomi-
nąć list ten kompletnem milczeniem. Wystą-
pienie lorda Rosebery dotyczy już nie po. raz
pierwszy poruszanej sprawy pochodzenia wiel
kich bogactw, jakiemi Lloyd George rozporzą-
dza. Obecnie Lloyd George, bardzo
nie przyg je się do k ji wyborczej i
propagując w tym celu demagogiczny program
protekcjonizmu agrarnego, wydatkuje olbrzy-
mie fundusze z prywatnej kieszeni na cele tej
swojej politycznej akcji. Lord Rosebery wy-
jaśnia, skąd pochodzić mają te fundusze, podo-
bnie jak i całe osobiste bogactwo Lloyda Ge-
orge'a. Twierdzi on, że głośny wallijczyk
przez cały czas długoletniego swego pre-
mjerowstwa poprostu przy każdej sposobności
najwyraźniej pozwalałsię przekupywać. Pisze
to sędziwy lord najzupełniej wyraźnie, bez ża-
dnych omówień. Jednym z głównych źródeł te
go rodzaju dochodów Lloyda George'a miało
być sprzedawanie tytułów lordowskich. Wszy
stkie 90 nowych lordostw, jakie przyznano za
czasów Lloyda George'a - oświadcza lord
Rosebery - zostały poprostu od Lloyda Ge-
orge'a kupione. Lord Rosebery twierdzi, że
posiada nieodparte dowody na potwierdzenie
swych oskarżeń i żąda wyznaczenia specjalnej
przeciw Lloydowi George'owi komisji śled-
czej, której dowody te natychmiast przedłoży.

Sprawa jest dla willijskiego leadera bar-
dzo przykra. Obecnie tem przykrzejsza, że
przełamane zostało milczenie prasy. W osta-
tnich już dniach lord Rosebery wyjednał opu-
blikowanie swego listu na łamach „Timesa".
Z pośród innych dzienników odezwał się do-
tychczas „Star", organ wciąż z zapałem Lloy-
da George'a popierający. Oświadcza ten dzien
nik, że oskarżenia lorda Rosebery są tak potwor
nie niewiarogodne, że nie warto się niemi zaj-
mować. Celem wystąpienia, według opinii
„Stara", jest wytoczenie czysto politycznego
procesu Lloydowi George'owi ze specjalnym
wydobyciem momentów jego kompromisowej
polityki wobec Sowietów i przez to pogrążenie
go wobec angielskiej opinii. Wobec tego -
twierdzi dziennik - Lloyd George wogóle nie
powinien reagować na list lorda Rosebery.
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Minister Składkowski

 

wskazuje „kierunek wiatru" swej nowej podróży inspek-
cyjnej według mapy J. M. Bazewicza.
 

Kólebką radjofonji, a i radjo-
telegrafji w Polsce jest wojsko.
Pragnąc więc dać czytelnikom
krótki zarys rozwoju tej nowej
dziedziny w jej zaczątkach zwró
cono się do szefa wojsk łączności
i organizatora radjofonii i radjo-
telegrafji wojskowej, płk. Jawo-
ra, którego głos przytaczamy:

Stworzenie przez młode pań-
stwo polskie, w czasie wojny, no
woczesnych organów łączności,
było na'cr trudne, zwłaszcza, że
spadek ; > zaborcach tak w ma-
terjale luu.j.im jak i technicznym
był pod tym względem zbył ni-
kły i nie odpowiadający potrze-
bom. Niewielkim tym materja-
lem przystąpiliśmy do opędzenia
potrzeb na rzecz wojny i życia
kraju. Zarówno bowiem akcja
wojenna, jak i zadania państwo-
we domagały się nowoczesnej i
sprawnie działającej łączności,
zwłaszcza radjotechnicznej, woj-
sku zatem przypadła w udziale
organizacja komunikacji radjo-
wej w kraju.

Oprócz sprzętu polowego, po-
zostawionego przez okupantów i
zdobytego w czasie działań wo-
jenzych, objęło wojsko także kil-
ka radjostacyj stałych. Stacia
Warszawska, na Cytadeli, objęła
rolę kierowniczą dla stacyj polo-
wych, będąc równocześnie na u-
sługach min. spraw zagranicz-
nych, stacja w Krakowie otrzy-
mała zadanie informowania całej
prasy krajowej, radjostacja w Po
znaniu objęła korespondencję z
zagranicą.

Z zawarciempokoju przystąpi»
to wojską do zorganizowania wła
ściwej łączności radjotechnicz-
nej, opartej na dostosowaniu jej
do potrzeb armji i na zaopatrze-
niu się w sprzęt odpowiadający
tym potrzebom, W celu nieza-

OLIMPIJSKIEGO"

KRAKÓW. - W rezultacie in-
terwencji delegatów Komitetu
Wystawy u władz rządowych i
naczelnych władz sportowych w
Warszawie ustalono zasadniczą
linję programu zawodów związa=
nych z Wystawą. Obecnie po-
szczególne sekcję sportowe przy
stępują już do przygotowań szcze
gółowych. Sekcja lekkiej atlety-
ki postanowiła program zawo-
dów oprzeć na całym prawie pro
gramie olimpijskim. Dla zapew-
nienia równomiernej obsady wszy
stkich punktów przez zawodni-
ków zagranicznych sekcja będzie
ich zapraszać  przedewszystkiem
wedle poszczególnych kategoryj,
a więc: sprinterów, średniody-
stansowców, dlugodystansow-
ców, płotkarzy, skoczków, mio-
taczy itd. W ten sposób zawod-

 

nicy polscy zmierzą się wszędzie
z czołową klasą europejską. Prze

kluczwidziany jest następujący
podziału 18 proponowan
ści |wedlę _narodowość
grow, 5 Niemców, 4 Czechosło-
wakow, 1 Finlagdezyk, 1 Au-
strjak, 1 Estończyk, Sekcia hip-
picznaprojektują, w połowie ma-

  

 ja końkursy 1 ne
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WOJSKO RADJOFONIA

Głos szefa wojsk łączności płk. Jawora

leżnienia się od zagranicy: wystę-
puje M. S. Wojsk. z inicjatywą
rozbudowy przemysłu krajowego,
dzięki czemu powstaje pierwsza
firma radjotechniczna.
Równolegle do zaopatrzenia

rozwija wojsko szkolenie i przy-
gotowanię specjalistów. /Inicja-
tywie wojska zawdzięczają po-
wstanie pierwsze w kraju kursy
radjotechniczne, -pozawojskowe,
zorganizowane przez Y. M. C. A.,
oraz Państwowe kursy radjotech-
nicznę przy szkole budowy ma-
szyn Wawelberga i Rotwanda.
Dalej wojsko, jako twórca radjo-
komunikacji, występuje z inicjaty
wą stworzenia organu regulują-
cego te sprawy. Powstaje więc
Państwowy komitet radjotechni-
czny.

Bardzo późno i nieśmiało zja-
wia się w kraju naszym ruch ra-
djoamatorski. Znajduje on w
wojsku wybitne poparcie. Współ
pracą wojska nad dojściem do
skutku ustawy i przepisów wyko
nawczych ma na celu umożliwie-
nie jak największej popularyzacji
tego nowego sportu. Rozwój ra-
djoamatorstwa doznaje szczegól-
nego wzmożenia przez zapocząt-
kowanie literatury radjotechnicz-
nej. Pierwsze źródła z tego za-
kresu są pracami oficerów. Po-
wstałe w stolicy Stowarzyszenie
radjotechników zrzesza w sobie
początkowo oficerów.
W czerwcu r. b. zostaje otwar=

ta pierwsza ogólno- krajowa wy-
stawa radjowa. Myśl urządzenia
jej powstała w wojsku. Dział
wojska na wystawie wyróżnił się
od innych pod każdym względem,
co zresztą nie było rzeczą dziw»
ng, zważywszy, że rozwój radjo-
techniki w kraju wziął przecież
swój początek z wojska.

PRZYGOTOWANIA DO „TYGODNIA

W CZASIE „WY-

STAWY SPORTOWEJ" WE LWOWIE

rządzenia między 12 a 19 czerw-
ca konkursów z udziałem wszyst-
kich tych jeźdźców zagranicz-
nych, którzy dnia 10 czerwca koń
czą tydzień konkursu w Warsza-
wie, oraz najlepszych jeźdźców
Polski jest właśnie w zarządzie
sekcji dyskutowanąi ma widoki
na urzeczywistnienie. W trakcie
konstytuowania się jest sekcja że
glarska. Ten, ze względów pań-
stwowych ważny dział, ma, we-
dle dotychczasowych projektów,
urządzić wystawę sprzętu i łodzi
żeglarskich o wybitnie propagan
dystycznym charakterze, a nadto
z tych samych względówpierw-
sze na terenie Małopolski regaty
żegłarskie. Na miejsce regat
przewiduje się'miasto Gródek Ja-
gielloński lub" Janów, położone

w pobliżu Lwowa, dysponujące
stawami o kilkaset hektarów po-
wierzchni
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GDY RAZ TYLKO

sprobujecie, przekonacie się,

obsługę w przesyłce Waszych

Wielkanoc 17-g0 kwietnia

Wasze świąteczne przesyłki będą wy
następuje:

00.- $ 203.75
5- $ 555 $ 30.- $30.70 $ 2

310. $10.60 $ 50- $ 51.00 $ 500.- 313102:

§20.- $20.65 $100- $102- $1000- hor-
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LISTA HONOROWA ||

Fundacji

-

Kościuszkowskiej

Członkiem Dożywotnim Fun-

dacji Kościuszkowskiej jest ten,:

kto na Fundację. złoży nie mniej

jak $100, a nie więcej jak 51.009,

Następujące osobyI organizacje

już złożyły odpowiednie sumy i

zostały Członkami Dożywotnimi

Fundacji:

12.00

Grupa 1340 Z. N. P., Chicago.

Gmina 39 Z. N. P., Chicago.

$250.00

Polska Liga Nar., Kreglarska,

Chicago.
C. W. Sypniewski, Pittsburgh,

Pa.

$215.00

PI. 1, Korp. Pomoc. Przy Stow.

Arm. P. w Am., Milwaukee, Wis.

$200.00

Tow. Św. Stanisława B. M.,

Passaic, N. J.

Klub Tad, Kościuszki, Holyo-

ke, Mass.

Klub Wolnej Polski, Syracuse,

NAY.

$190.15

Tow. Zw. Młodz. Pol., Mil-

waukee, Wis, i

$165.00

Grupa 1689 Z. N. P., Chicago.

$150.00

Grupa 1168 Z. N. P., Nort-

hampton, Mass.

137.53
Komitet Pol. Towarzystw, -

Brighton Pk., Chicago.

$135.00

Konsul E. Kalefiski, Buffalo.

$125.00

Sokół Polski, Reading, Pa.

$105.00
PI. 6 Stow.. Wet. Armji Pol.,

Cleveland, Ohio.

$100.00
Nowy Świat, New York.

Ks. W, Kruszka, Milwaukee,

Ks. A. Pinclurek, Amsterdam,

Y.

O. 0. Franciszkanie, Holyoke,

Mass.

Manhattan Society, N. Y. C.

Kat, Hodkiewicz, Buffalo.

E. M. Hanko, Mattituck, N. Y.

Roman Piekarski, Boston.

A. F. Kozlowski, Little Falls,

Minn. *

W. J. Szewczyński, Holyoke,

C. S. Ogonowski, Schenecta-
dy, N. Y.

M. R. Karge, Syracuse, N. Y.

Tow. Młodzieży Pol., Yonkers.

SZYJĘ

ac.. FUTRAzamówienia

oraz sprzedają gótowe
Przeróbki 1 reparacje takowych,

je -pracownia -kośnierska

1298 LEXINGTON AVENUE
pomiędzy 87 i 88 Sta,
Telefon:

 

 

 

Lenox 6451

   

 

     

Praktyczne kurs
Wykieay w
molekiezo naj
otemante
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5©|.

m
rom

Tow, Przyj. Lit. Pok, Milwau»

kee, Wis.
Prof. Dr. C. Zdanowicz, Ma-

dison, Wis.
Dr. Leon Sadowski, |Pitts»

burgh, Pa.

Dr. A. S. Małlek, Pittsburgh.

Gmina 38 Z. N. P., Pittsburgh.

Grupa 205 Z.N.P., Pittsburgh.

Henry J. Meleski, Worcester,

Mass.

Jan Śliski, New York City.

StefanP. Mierzwa, N. Y. G.

Tow. Św. Franciszka, Shamo-

kin, Pa.

St. Łodziewski, CTeveland, 0.

Dom Czytelni Pol., Cleveland.

Pol. Izba Hendlowa, Cleveland

Pol. Rob. Kasa Chorych Od.

173, Cleveland.

Grupa 171 Z. N. P., Cleveland.

Grupa 671 Z. P., Cleveland.

Grupa'1895 P., Cleveland.

Grupa 83 Z.P.R.K., Cleveland.

Z. P. R. K. p. o. M. B. Cz,

Cleveland.

Powyższa lista nie zawiera

tych Członków Dożywotnlch..—-

których datki nadeszły do Fun-

dacji po d. 1-go marca.
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DANIŁOWSKI POWIESC
o o

(Ciąg: dalszy) kapą, przeznaczony snać na kuchnię, a gra
Znużenie i senność ogarnęły go u jej

stóp, przycupnął na cokole i, wpatrując się w
sędziwa powagę siwobrodego czasu, siedzą:
cego spokojnie na trumnie, przypomniał sobie
jednocześnie pysznie rozwinięty nagi tors mło
dej dziewczyny, pasującej się w gwał
przerażeniu ze straszną postacią, owiniętą w
całun, przez który przebija wstrętna trupia

" czaszka, a potem spiorunowaną śmierć,
chotane jej piszczele, obalone przez unoszące
się triumfalnie ku gwiazdom świeże w skrzy-
dłach życie.

Gdzieś widział załamane przeraźliwie rę-
ce, subtelny profil, pełen rezygnacyj, dźwiga-
jącą się na spotkanie czegoś figurę młodzień-
ca, a wyżej w powietrzu bujsjące na sercu
cherubina zwłoki dziecka i wyciągnięte rozpa-
czliwym ruchem matczyne ramiona.

W niemej pustce galerji zatułało się roz
legle echo dalekich przechodniów i znów za-
krzepła biała, martwa cisza, i tylko głucho
tętnił monotonny puls czasu, i wiał cichy,
chłodny szum, niby eteryczne westchnienie,
od statuy do statuy idące.

Szeregi tych rzeźb, widziane w długiej
perspektywie, zdawały się być w jakimś ta-
jemnym związku, dumać wszystkie o jednej
wspólnej sprawie, zagadkowej, jak ich obli-
cza, nieprzenikniętej, jak bloki marmuru, i
równie ciężkiej.

| Kwaszewskiemu jelo się mętnie 'rojć,
że te posągi wiodą jakiś odrębny, niepojęty,
samoistny żywot, który i jego odpowiednio
nastraja, wtrąca w bezwład ciało i modeluje
uczucia na kształt stanów, utrwalonych raz
na zawsze w ich rysach i postawach.

Doznawał wrażenia, że i on zastyga na
mogile, by świadczyć o tem, że w proch ob-
rócone żyło, bolało i kochało: by wyobrażać
wieczny żal po niem, niewygasłą pamięć, i w
wirze dni, posępnych ciągach nocy, przy u
marłym czuwać i tak trwać nad popiołami
zgorzałych bytów i zdarzeń smutnym pom-
nikiem.

Sygnal, że czas wychodzić, wrócił: mu
przytomność. Zerwał się, spojrzał na zega-
rek i, zdumiony, że już koło piątej, dorożką
pomknął w stronę portu.

Dulka czekał, leżąc na plancie brzuchem
do góry, z rękami podwiniętemi pod głowę.

Na odgłos turkotu podniósł się i, zoba-
czywszy, że Kwaszewski chce płacić woźnie
cy, rzekł:
- Daj spokój, dołożę mu franka i od-

wiezie nas do domu, mieszkam stąd kawał,
na przedmieściu, właściwie już w Sampierda-
renie.

Wymienił ulicę, a gdy ruszył, spytał:
- Gdzieżeś tak bawił, marudo?
- Na Campo santo.
- Naturalnie, wyobrażam sobie, musia-

łeś używać, jak pies w studni: na małej prze
strzeni tyle grobów i smutku... Ach, ty fu-
jaro sentymentalna! Czasby ci z tego wyro-
anąć! Wąsy, jak u suma, lysiejesz, a oczy za
sze te same lękliwie zdziwionego dziecka...

Zażenowany Kwaszewski spuścił wzrok
i milczał.
- Zdaje mi się, - ciągnął Dulka -

sądząc z-miny, z tego, jakiś był i co piszesz,
że się dalej ćwiczysz w bezmyślnym sporcie
ronienia łez nad nieprawością świata; pra-
wisz mu, jak ów kucharz z bajki Krylowa,
nudne nauki moralne, z tą różnicą, że on na
wet nie fatyguje się słuchać, i ochłap swój,
aż mu gra grdyka, tak zapamiętale tre.

Dorożka stanęła .
Przeszli ciasne podwórko, parę kośla-

wych schodów, i Dulka, otworzywszy z klu-
cza drzwi, rzekł:
- Oto moja nora. « ,
Potem znikł za przepierzeniem i, uka-

zując się z wielką kraciastą chustką, rzekł:
'- Postanowiłem wyczupirzyć się- na

twoją intencję... Bądź łaskaw, pogmeraj w
tym koszu; musi tam być czysta koszule, koł
nierzyk i byczy krawat... Dobra! teraz zdejm
portki i żakiet, zawiń, bobym posmolił... Sko-
czę z tem do łaźni, a ty możesz tymczasem
bezpiecznie złożyć kości na moim barlogu,-
gruchot, ale się nie zawali, bo podparty pa-
ką... Za kwadrans tu będę...

Wyszedł, gwizdając, a Kwaszewski po-
czął się rozglądać po lokalu.

Była to obszerna, sklepiona izba z sza:
remi ścianami, o jednem oknie, dającem nie-
wiele światła. Wygięte w pałąk żelazne łóż-
to, dużyc<stół i dwa drewniene krzesła skin
daży się na umeblowanie; prócz nich, leżel w    

  

 

      

 

   
adding.

jący obecnie rolę biblioteki; walały się na nim
stosy gazet i książki w rozmaitych językach,
roztrzęsione, poobdzierane z okładek, brudne

od dotknięć pomazanych sadzą palców.
Najwięcej godne uwagi były ściany, po-

kryte sentencjami, emblematami i rysunka-
mi, kreśl i wi ie przez różne osoby.

Na froncie rzucało się w oczy wielkiemi

literami wypisane zdanie:
„A przedewszystkiem państwo winno

być zburzone do szczętu!"

Pod tem innym charakterem: „brawo,
brawo!", dwa skrzyżowane, czarne sztanda-

ry, rozpryskujaca sig w odłamki bomba i nu-
ty jakiejś pieśni. .

Z boku trzy sylwetki: żandarma, zolda-
ka i policjanta, nad niemi oko Opatrzności w

trójkącie i sentecja, moralność, miłość bliz
niego i sumienie, czyli umundurowana Tréj-
ca święta, czuwająca nad światem!

Na drugiej ścianie naturalnej wielkości

szkic baletnicy w szalonym kankanie z nogą,
zadartą wyżej głowy, a na obwodzie nieprzy
stojnie podkasanej spódniczki słowa: „ca vous
plait, messieurs!". Następnie pod tytulem:-

„ecce homo!" - pajac, drgający na sznurku,
szarpany przez zagadkową postać z zawią-

zanemi oczyma, a pod nagłówkiem: „idylla"

- młode dziewczę, przytulone główką do
rozanielonego prosięcia w cylindrze, krawacie,

z grubą dewizką pomiędzy przedniemi noga-

mi i śmiesznie wibrującym ogonkiem.
Wprost okna wisiał szereg artystycze

nych kolorowanych kartonów z mocno dra-
stycznemi scenami treści erotycznej, pomię-

dzy innemi bolesny tors kobiety o obwisłych
piersiach, sączących w dyszące ogniem, spa-

lone żądzą usta szatana przeźroczyste ciężkie
krople, jak gdyby łzy, a u dołu w lubieżnych

pozach dwa mizdrzące się szkielety, tak o-
kropne, że Kwaszewski wstrząsnął się i od-

wrócił głowę. -

Wzrok jego spotkał naprzeciwko łóżka

wcale nieźle narzucony, choć wadliwy per-
spektywicznie widoczek, przedstawiający cha

tę chłopską, słomą krytą, grupę sosen, kępę
wierzb i wstęgę rzeki z łachą piasku, - mały

swojski pejzażyk.
- A, oglądasz moją galerję! - za-

brzmiał głos Dulki - to ja próbowałem! Czy
pamiętasz moje obejście? - lichota; ale
spójrz na te kartony! Świetne szkice pewne-

go maestro.
- Widziałem - mruknął niechętnie

Kwaszewski.

- I oczywiście, zgorszyłem się!... - za
śmiał się Dulka. - No, to chodźmy na świat

Boży, bo tu duszno.

Po drodze Kwaszewski obserwował u

kradkiem kolegę, który, wymyty, w szarym,
świeżym garniturze, przedstawiał się wcale o-
kazale. Trochę obcisłe ubranie uwydatniało

dobrze jego rozwiniętą muskulaturę i sprę-
żystość niezupełnie zgrabnych, ale pewnych
i zamaszystych ruchów. Cera twarzy, znacz-
nie jędniejsza, niż, dawniej, nieco mu ściem-

niała, jak i włosy, które z Inianych stały się

jasno blond, zarost na brodzie po dawnemu
pozostał lichy, ale płowy wąsik sypał się dość
bujnie. *

Widne czoło przecinała nieznana Kwa-

ki drobna, pi ka, nie
bieskie oczy straciły wyraz nieśmiały, patrza-
ly, jak niegdyś, nieco z podełba, ale wejrze-

nie to było obecnie ostre, twarde, uderzające,
jak kilof. We wzdętych pogardliwie wargach

czaił się stale subtelny rys, niby drwiący pół-
uśmiech. Ogólny wyraz twarzy zawsze jesz-

cze przypominał chłopa polskiego z rasy za-
wziętych, bywalca, który z przebiegłego stał
się mądrym, z chciwego rozrzutnym, z po-

tulnego hardym, z nieufnego absolutnym nie
dowiarkiem w stosunku do Boga i ludzi.

- Ot, tu możemy sobie rozwalić się

swobodnie - rzekł Dulka, gdy wyszli na pla-

ski brzeg, zasypany szlif i kamykami
różnego koloru.

Przed nimi rozpościerała się otwarta,
drgająca roztocz morska, która brała w dal o-
czy i włóczyła je wkoło.

Po lewej ręce widać martwą i jakby śle-
pą wodę basenu portu w kamiennych podko-
wach i amfiteatralnie piętrzące się gmachy
Genui, która o skłonie słońca, zachwycająca
różnobarwną mozajką murów, w koronie |
Iniących szczytów gór wyglądała istotnie |
wspaniale, prawdziwie godna przydomka „su-

perba". %

Dalej, majaczył
wzdłuż, której, niby. w zl
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Polska Was Wzywa!

ODPOWIEDZMY NA TO

WEZWANIE 1 JEDZMY Z

WYCIECZKA

ZŁĄCZ.  KOMITETÓW

PIŁSUDSKIEGO !

JUŻ PRZESZŁO 300 APLIKA-

CYJ WNIESIONO. MIEJSC

NA OKRĘCIE 700.

Czy wśród nas tutaj na wy-

chodźtwie znajdzie się Polak

lub Polka, którzy nie pragne-

liby pojechać z wizytą do Oj-

czyzny? Nie, takich napewno

niema. Z wolą, czy mimo woli,

tęsknimy do kraju macierzy

stego. Pragniemy na własne

oczy zobaczyć" Polskę, jako

wolne i wielkie państwo.

Pragniemy zobaczyć ziemię,

która nas wszystkich zrodzie

ła, odwiedzić naszych krew

nych i przyjaciół.

Wielu jest takich wśród nas,

którzy mają zamiar wrócić na

stałe do Polski. Czyż nie do-

brze jest pojechać najpierw

na krótki czas, zbadać nao-

cznie warunki życia w Polsce,

ażeby nie popełnić błędu, ja-

ki inni popełnili, zbyt pospie-

szną i zaoczną decyzją.

Może jechać każdy zawsze

w pojedynkę, to wiadomo.

Lecz nie będzie miał nigdy

tych warunków, jakie daje

wycieczka zbiorowa Złączo-

nych ›Komitetów :Piłsudskie-

go. Tania podróż przez oce-

an. Wygodyna okręcie i roz-

rywki, o jakich marzyć nie

można, jadąc w pojedynkę.

Bezpłatne polskie paszporty i

wizy, udogodnienia i opieka

przez cały czas wycieczki, aż

do powrotu do New Yorku.

Małym kosztem zwiedzenie

Polski. Wycieczka będzie rze-

czywistą przyjemnością, bez

kosztów wielkich i bez kłopo-

tów. '

Warunki jakie ofiarowuje

wycieczka Złączonych Komi-

tetów Piłsudskiego, są napraw»

dę wyjątkowe. ;

Czy je pominiecie rodacy?

Czy przejdziecie obok wy-

jątkowej sposobności?

dzimy, że nie.

Lecz nie odkładajcie decy-

zji. Kto pierwszy ten zawsze

lepszy. Ządajcie natychmiast

inf ji, składajcie zadatek.

Zapisujcie się na setkami

już nazwisk opatrzoną listę u-

czestników wielkiej wycieczki.

ZLACZ KOMITETOW

PIŁSUDSKIEGO!

która 9. lipca na pokładzie

olbrzymiego parowca White

Star Line „Olimpic" odpły-

wa z New Yorku do Polski.

Informacje udzielają:

Centrala Złącz. Komitetów

Piłsudski 24 Union

Square, New York City,

Komitety Lokalne i okręgowe

Wszystkie agencje okrętowe

Linji White Star.
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DZISIAJ WŁ. TBYSZKO VS. STEINKE |:

Szlagier sezonu zapaśniczego w New #

  

Kronika z Brooklyna
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Ridgewood Grove

Gdyby niejeden amator zapaś-
nie zapoznał się bliżej z ka-
rjerą „materacowg" tak Władka
Zbyszka jak i Hansa Steinke,
stwierdziłby niezawodnie. że jak
jeden tak i drugi stoją najbliżej
korony szampjona, spoczy
cej dotychczas na skroniach i
barkach Stechera. Lecz który z
nich ma więcej szans dotarcia do
upragnionego celu. Nasz Wła-
dek czy też niemiecki Steinke?
Pytanie powyższe rozwiąże ich
dzisiejsze spotkanie w New Rid
gewood Grove. Mecz dzisiej
jest o tyle doniosty-oczyw
w zrozumieniu amatora sportu

 

  

 

  

BAZAR Nfijgfil SIEROCINIEC
Trwa cały tydzień od 18-go do 26-g0 marca r. b.
DOM NARODOWY, 261 DRIGGSAVE, GREENPOINT,

  nentówsrge się zbytni

 

przedzone trzema walkami: Han-sona z Abergemz Mario i Charkowskiego z Reis-em.Po

 

P
wood Grove. 

BROOKLYN, N. Y.
Wtorek 22-g0 marca1) Orkiestra prof. Mroza.2) Chór Cycyla i Metodego.3) Popis dziatwy szkoły MarjiKonopnickiej i dziatwy sokolejgniazda 618.4) Chór śpiewu Fryd. Chopina.5) Przegląd towarzystw: „Wolność" grupa 156 Z. N. P. i tow.St. Czarneckiego. *Środa 23-g0 marca1) Orkiestra prof Zimnocha.2) Chór tow. Moniuszki.3) Występ artysty: Bromińskieo.

g 4) Przegląd towarzystw: Marji
Konopnickiej, Polskich. Handlow

ców i Przemysłowców i Klubu
Obywateli Amerykańskich,, 1064

Manhattan ave.

Czwartek 24-g0 marca

1) Orkiestra h

2) Chór tow. Lutnia.
3) Występ artystów teatru O- [

limpia.

4) Przegląd towarzystw: Sy-

nów Republiki Polskiej gn. 12 Z.

NF. 3 '
 

0 ,,Tesciu Własnej

Zony" w Greenpoint

   jeżdza

kę."
Zdarza się

stauracji zjaw

liminuje jednego z opo-
Stechera, który nie spic-

czątek o godzinie 8:15 wie-
Stacia Wyckoff Ave.

lei B. M. T, znajduje się w 6d-
ległości jednego bloku od Ridge-

zamiejskiej knajpy na „kolacyj-

  

 

i Płakowska, lokują re=
go p. Turchanowicz

ci wykazali swe poczucie
kie -przyrzekając -w

     

  

  

  tek, dnia 24-80
area bezpłatnie na ba

zarze na Sierocinice juki odbywa
się w Domu Narodowym. „Grać

  

tydzień od czwartku, w dniu
o ze spotkaniem ne będzie regular-

  

  

 

tygodniowe
Grang .będzie -wspaniała "sztuka

Pańskie Dziśty."pod tytułer  

„Nowy Świat" jest organem

całej Polonii

i
© będzie po-

, Nata Pedlenton

  
JEŻELI] macie do sprzedania
dom, auto, loty, stare meble, ra-
djo, sklep lub interes

UDAJCIE SIĘ DO
najbliższej Wam Stacji Drobnych
Ogłoszeń w Brooklynie

albo

 

(€) l

| do Administracji Nowego Świata.
Z pewnością znajdą się tacy, któ-
rzy poszukują tego właśnie, cze-
go Wy się chcecie pozb
---
STACJA No. 1
Fifth Avenue Grafonola Shop

708 Fifth Avenue
SOUTH BROOKLYN

GTACJA No, 10
Markowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue
GREENPOINT

BTACJA No. 22

 

do

do tej samej re-

  

stępują wymówki, przemówienia Dom Narodowy -
i t. p. historje wkońcu jednał #91 Origgs
następuje _obopólne .wy i GREENPOINT
miłości-tak że rezultatem BTACJA No. 13
sprawa dochodzi do tego.
ciec, rozwodzi

   

Poszczególni
I się ze swych

jego młodą
ska, Franię K
ciółkę panna G

 

sera teatralnego p. Sawie
zakochanego p.

 

vłasnej żony
artyści wyw
ról jak najlepiej.

Slarego ojca grał p. Wachtel,

 

  
Fronczak Stationery Store

475 Vormont .Strest
EAST NEW YORK

BTACJA No. 14
Księgarnia Sablika
376 Oskland Street

GREENPOINT DOLNY

STACJA No. 15
Pszczoła Music Store

163 Wythe Avenue
NORTH SIDE

ig a syn. natych-
ze swą była ma-

  

  

   
  

Galiszew

 

 Orzarzews  
 

ZAPA

NEW RIDGEWOOD, we Wtorek 22-go mar

SY BROOKLYN ZAPAS

Palmetto i St. Nicholas Avenue
o godzinie 8:15 wieczór. [:

WALKI DO UKORCZENIA /
Jeden rzut do zwycięstwa.
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WŁADEK ZBYSZKO
Polski szampjon

STEINKE
Niemiecki szampjon

VS.

 Przy
sali Domu Narodowego wystawi
li w czwartek, dnia 17-go marca
artyści Teatru Olimpia nader we-
sołą komedję w trzech aktach
pod tytułem „Teść Własnej Zo-
ny."

"Treść sztuki nadzwyczaj interes
sująca, obfitująca w liczne nie-

spodzianki wypadła dobrze pug!
każdym względem to też publi-
czność często nagradzała arlys-

tów gromkiemi oklaskami.

Ojciec, starszy jegomość miał
odwagę ożenić się z młodą pa-
nienką. Syn jego w początku

macochy _swej  nienawidził-
wkrótce jednak nienawiść ta za
mieniła się w nadzwyczaj gorącą

miłość.

„Macocha" zawiedziona w mat-
żeństwie słara się użyć świata,
próbuje grać w teatrze amator»
skim i po jednem z przedsta-

 

 

3 stefon, Groenpolnt 1288

Dr. Henryk Sokal

141 Kent St, Biklyn, N. Y.

od 12 do 1 po
MeFaea

  
 

Jedyny w Brooklynie

Polski Sklep Płakow

poleca -rasowe 'kansrki;
doskonały wybór ptaków
różnych gatunków; kady
ptak gzarantowany; ple
międzo zwracamy w razie
niezadowolenia; kupujemy
również kanarki.

MANOR PET SHOP

1481 Coney Island Avenue,
Blisko Avenue W

BROOKLYN, N. Y.

 

 
  
 -- === 3,

vore remar onvare
zonowia

mie caskajcie wa jetre,
się gait

Kośska
Car

 

    

 

„CharlęywHanxon Nat Pendleton. Cyclone Ress -s vs
Alex Aberg |. Frank Mario Harkowski

BILETY 150,0 New Yorks dofant 5. W. 7. Sutwayem, przesiącć się Conal
WZWYŻ Street na. Metropoliten 'Train, wyatt ma Wyckort Ave" Btadyt

  

 
   

 
 

ta pocztą,

Stone i Pi
West End R

20th Ave
Borough P:

13th Ave.
 

  
    

      

MUNICIPAL BANK
CZŁONEK SYSTEMU BANKÓW FEDERALNYCH

ZASOBY PRZESZEO - - $34,000,000.00

Na Kontach Oszczędnościowych >

Nasz Departament Zagraniczny przesyła pieniądze
w aktualnych dolarach do wszystkich części Swig:

- , WYDZIAŁ -ZAGRANICZNEJ PODRÓŻY -

Główne biuro:

|

4% *
PŁACINY

 

RACHUNKI CZEKOWELISTY KREDYTOWETRAVELERS CHECKS(CZEKI DLA PODisXZUJACYCH)WALUTY ZAGRANICZNE
kablem, lub radjotelegraficznie.

Mówimy wszystkimi językami.ODDZIAŁ w GREENPOINT736-738 Manhattan AvenueODDZIAŁ NA FIFTH AVENUE5 Avenue, róg 14 ulicy
INNE BIURAEastern Parkway Branch:

 
tkin Aves. E. Parkwayi Kingston Ave.Branch: Kings Highway. Branch:1 86 St Kings Hghwy i C. 1. Ave; 3k Branch Flatbush Branch:i 42 St Flatbush 1 Parkside Ave.New Lots Branch:New Lots i Georgia Aves. 
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ILUSTROWANAKRONIKA Z POLSK

Bal młodych plasty

 

ków
©

     

Jak się bawiono na balu młodych plastyków w Warszawie.
Tak się już ułożyło, że na tym

balu najlepiej się bawią. Nie
jest on t. zw. reprezentacyjnym,
Ghoć reprezentuje wiele więcej
6d innych, b3 humor, młodość,
rado życia, inwencję aranże-
rów, dekoratorów sali i wszyst-
kich uczestnikówzabawy, kipią-
cej w tym zespole wrzątkiem
najmilszym w karnawale,

  

| Tak też było i w tym roku.

i Bal Bratniej Pomocy warszaw-

skiej szkoły sztuk pięknych u-

dał się równie dobrze, jak po-

przednie, dając swym gościom

przemiłe wspomnienie nocy nie

spędzonej na npdzie, czy bez-

myślnej dreptaninie. Tistracja

nasza przedstawia jeden z epi-

zodówtej zabawy.

Zawalidroga nowoświecki między Scylią amatorów

gazet a Charybdą pasażerów tramwajowych
 =~z s

Przejście na rogu ulic Św.

H,

Krzyskiej i Nowego Światu

zdobywać trzeba - szturmem,

ze wszech miar po

nie jak najwięk

i placówek, które zaj»

się kolportażem książek,

czasopismi gazet, aby społeczeń

Btwo choć drogą ulicznego :

kania się ze słowem drukow

mem oswajało się z niem. Kol-

portaż czasopism i dzienników

jednak nie może tamować ru-

    

chu ulicznego. Potykanie się o

koszyki z książkami, zawadza-

nie nosem o porozwieszane na

budkach kolportażowych gazety

J tygodniki - to nie metoda.

A tak się dzieje m. In. na No-

wym Świecie u wylotu ul. Świę-

tokrzyskiej, Na wąskim chodni-

ku vis-a-vis przystanku tramwa

Jowego stoi przytulony do muru

domu, w którymmieści się Głów

na Komenda P. P., koszyk z ga-

zetami. W chwilach ożywionego

ruchu pieszego koszyk ten, sto-

jący w ciasnem przejściu, jakie

pozostaje pomiędzy linją domów

a grupą oczekujących na tram-

waj. spełnia idealnie rolę zawa-

lidrogi.

Nic łatwiejszego, jak wyzna»

czyć inne miejsce w pobliżu, Jed

nakże nikt o tem dotychczas nie

pomyślał.

Dlaczego?

 

Wzorowa szkoła średnia

Idea wychowania fizycznego

z trudem toruje sobie drogę w

szkołach, Wprawdzie już na war

szawskim uniwersytecie powstał

ektorat sportu, na uniwersyte-

icle Jagiellońskim  oddawna

mistrz Linneman ćwiczy studen

tów-w szermierce, na uniwer-

Bytecie poznańskim istnieje stu-

jum wychowania fizycznego, w

Warszawie P. I. W. F., ale rów-

nocześnie notujemy, iż niedaw-

no w Radomiu wydalono ucznia

z gimnazjum, gdyż należał do
 

    

I Po defiladzie hufca szkolnego, widoczni na froncie: prof.
Ewert, ppulk. Kilnicki i oficer instr. W. P. kap. Wyziński.

wychowaniu fizycznem zmieni
bez wątpienia obecny stan rze-
czy. Narazie liczba szkół trak»
tujących wychowanie fizyczne
należycie, nie jest duża.
Prekursorem nowego kierun-

ku jest szkoła W. Giżyckiego w
Wierzbnie. Pod kierunkiem wiel
kiego znawcy wychowania fizy-
cznego, wyblinego pedagoga,
prof. W. Ewerta, powstały tam
hufce szkolne, odbywają się lek-
cje szermierki boksu, konnej jaz
dy, lucznietwa, oraz innych spor

| tów: Hutlec£].ka liczy 425.
& SWR
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Baruch Spinoza
(1632-1677)

   

Dnia 21 lutego r. b. wypadło
250-lecie śmierci tego wielkie»
" go filozofa

MONMARTRE

W WARSZAWIE

Warszawa posiada licznę tra-
dycje rozrywkowe, ściśle związa-
ne z jej dziejami. W okresie Kr.
Warszawskiego istniały tradycyj-
ne bale pod „Blachą" i innemi
metalami, Potem nastąpiła era
rozkwitu teatru i włoszczyzny,
następnie był modny Ujazdów z
namydlonym słupem i parą spo-
dni na szczycie tegoż.  Następ-
nie... Wiele o tem mówić!

Obecnie weszliśmy w okres
dancingów, które mają tę właści
wość, że panie przychodzą roze-
brane, z panów zaś zdzierają skó
rę.
W ten sposób ustaliła się no-

wa tradycja: dancingu i zdartej
skóry, często zresztą przeplatana
rękoczynami, wykonywanemi za
pomocą nóg, przy łaskawym u-
dziale policji, często-gęsto opie-
wającej nocny dancing w nat-
chnionych protokółach.

Ale i temu nadszedł kres. War-
szawa otrzymała nowy przybytek
rozrywkowy, o zgrozo, bez trady
cji!
Jjest nim „Louvre", noszący na
zwę „Montmartru w Warszawie",
a gromadzący co wieczór liczne
grono samej inteligencji, która
stwarza w nim specyficzny na-
strój beztroskiej zabawy, utrzy»
manej w doskonałym tonie i po-
zbawionej drastycznych momen-
tów, tak często spotykanych w in
nych zakładach tego rodzaju.

Montmartre w Warszawie, to
coś dla cudzoziemców, pragną-
cych w jednej chwili znaleźć się
w samem clou życia artystyczne-
go, stolicy.

Dlatego też uważamy za wła-
ściwe zanotować ku wiecznej rze
czy pamiątce Montmartru w War
szawie.

Karol Szymański

 

został mianowany dyrektorem
Konsorwatorjum i

UPADEK CZYTEL-

NICTWA W POLSCE

„Poles quit reading" -dziwi
się „Sun" nowojorski

WARSZAWA, 21 marca, (Pr.
Zjedn.) - Mieszkańcy Polski
najwidoczniej przestają czytać
książki, Czterdzieści osiemczy-
telń przestało funkcjonować w
tymroku, a księgarze uskarżają
się na stale zmniejszanie się po-
kupu na książki dla jakichś nie-
wytłumaczonych powodów.
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DEKLARANTOW

Niedawno w New Yorku. odbył
się wiec urządzony staraniem
Wydziału Opieki Społecznej No-
wego Świata, Klubów Obywatel-
skich -i -towarzystw
New Yorku, na którym omawia
ne były sprawy związane z akcją
wprowadzenia _zmiany prawa
emigracyjnego, zezwolenia na
przyjazd ponad kwotę żon i dzie-
ci obywateli posiadających pier-
wsze papiery.

Delegaci -wszystkich _niemal
Klubów Politycznych i towa-
rzystw w wielkim New Yorku,
którzy byli obecni na wiecu zgo-
dzili się z wywodami ob. Yollesa
i chętnie przystąpili do pracy.
Każdy zrozumie potrzebę zwal.

czania tego ni viedli
prawa oddzielającego żony
ci od ojców i mężów chińskim
murem, :Wielka ilość rodzin pol.
skich jest w ten sposób rozdzie-
lona. Sporo takich rodzin znaje
duje się w stanie New Jersey.
Wydział _Opieki _Społecznej

wraz z Klubami Politycznemi i
towarzystwami podjął się walki
przeciw temu niesprawiedliwemu
prawu. Na czele ruchu stoi
Amerykańskie Towarzystwo Do-
broczynności zadaniem którego
jest zebrać wszelkie fakty i dane
statystyczne i rozpoczęcie pono-
wnie w Washińgtonie akcji dą-
żącej do zniesienia tego prawa.
Wszyscy Polacy, którzy posia-

dają w Europie żony i dzieci i
noszą się z myślą sprowadzenia
ich do Stanów Zjednoczonych,
powinni się zgłosić do organiza-
cyj podanych na niżej umiesz-
czonej liście, celem zapisania dat
i faktów na specjalnych formula-
rzach., Deklaracje te muszą być
wypełnione do dnia 25-g0 maca
r. b. W następujących miastach:

NEWARK, N. J.
Klub Oświatowy
255 Court st.

codzień od 6 p. m. - 9 p. m.
oe

JERSEY CITY, N. J.
Klub Demokratyczny

powiatu Hudson
24 Liberty Ave.

codzień od 6 p. m. - 9 p. m.
+ 6 «

BAYONNE, N. J. -
„Polonia Studio
32 - 21 ulica

codzień.
« » »

JERSEY CITY, N. J.
Liga Demokratyczna

powiatu Hudson
R. R. ob. Urbańskiego

311 Baldwin Ave.
codzień

w godzinach biurowych.* * + »

 

  

 

ELIZABETH, N. ].
Dom Polski
311 First st.

7 p. m. - 10 p. m.

_ JERSEY CITY
(JC-116) Polski Uniwersytet

Ludowy urządza uroczystą Akade
mię na cześć imienin Józefa Pił-
sudskiego, odrodziciela duszy i-
stotnego budowniczego Nowej
Polski.

Uroczystość ta odbędzie się w
niedzielę, dnia 3-g0 kwietnia
1927 roku, o godzinie 3-ej popo-
ludniu, w sali Domu Polskiego
pur. 187 Brunswick st. *
Na programzłożą się: śpiewy,

deklamacje dziatwy i przemówie
nie niedawno przybyłego z Pol-
ski prof. Różakolskiego.

Prosimy całą Polonię o liczne

 

przybyciej jednocześnie zaprasza !
my wszystkich rodziców, którzy
posyłają swe dzieci do szkoły P.

wielkiego,

 

U . L., aby na Akademię jak naj-
liczniej przybyli.

. A. Borysiewicz.

SZKOŁA PRZY UNIWER-
SYTECIE LUDOWYM

Szkoła przy Uniwersytecie Lu
dowym w gmachu Goodwill Com
munity 574 Jersey Ave.

Lekcje odbywają się:, w ponie
działek, wtorek i piątek kazde-
go tygodnia od godziny 6 do 8
wieczorem, Kierownik Antoni
Borysiewicz 614% Jersey Ave.
Jersey City, N. J.

BAYONNE, N; J.

Bazar klubu im. Jeffersona
(BA-3) Podajemy do publicz

nej wiadomości Sz. Polonii, że
Bazar polskiego klubu politycz-
nego im. Jeffersona, został otwar-
ty zeszłej niedzieli i trwać będzie
aż do 27-go marca. Bazar otwar
ty jest w każdy wieczór o godzi-
nie 7-ej wieczorem.

GREENVILLE

Z życia Klabu Polsko-Ame-
rykańskich Obywateli

Z prawdziwą radością muszę
tutaj nadmienić, że w tak krot-
kim czasie klub powyższy który
założyło 11 ludzi, już przewyże
sza liczbę 100 członków.
Z prawdziwym zapałem pracu-

ją wszyscy, od zarządu
szy aż do czynnych członków,
których pomoc materjalna przy
założeniu była wprost nieocenio-
ną. -Jak było  spodziewanem,
stara siedziba okazała się dla
klubu za małą. Polecono przeto
komitetowi, specjalnie do tego
obranemu, aby sig postarał o le-
psze i większe miejsce na zebra-
nia klubowe.

Nie zwlekając i nie odkłada-
jąc sprawy na później, jak to
zwykle się dzieje prawie po wszy-
stkich -towarzystwach, -komitet
wystarał się o piękną galę, w któ-
rej łatwo trzysta osób się pomie-
ści, w samem centrum naszej
dzielnicy. Jednem słowem miej-
sce, które każdemu _rodakowi
zaszczyt przyniesie, gdy będzi;
należał do tej naszej Świątyni,

krzewicielki polskości i zasad de-
mokratycznych tego kraju.

Siedziba tego klubu mieści się

po. 86 Wegman Parkway, Jersey
ity, N. J. Klub otwarty jest w

każdy wieczór od godziny siód-

niej wieczór. Posiedzenia kogni-

tetu odbywają się w ) ażdy
pierwszy czwartek, a miesięczne

ogólne zebrania w pierwszy
czwartek po pierwszym. - .

Na ostatniem posiedzeniu zapi-

sało się czterdziestu _nowych
członków do klubu. W klubie
podzielono pracę na następujące

komitety: komitet gospodarczy,

komitet |prawno-polityczny, |ko-
milet agitacyjnyi komitet zabaw.
Gdy praca będzie nadal tak po-

stępowała, to nie tylko że wszy»
sey -obywalele zmnieszlfull [®
Greenville będą członkami wyżej
wspomnianego klubu, ale w niee
dalekiej przyszłości wybuduje-
my swój własny gmach, który
będzie naszą prawdziwą chlubą.

JULJAN MAGIERSKI
-_.NUGSK...

Wstępujcie do Komileléy
im. Józefa Piłsudskiego

 

 
ow,

J. ŚREDNICKI
Skład Muzyczny
491 Grove Street
Jersey City, N. J.
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DR. TADEUSZ  
 

  

PIERWSZY BAS OPERY METROPOLITAN W NEW YORKU
i jeden z największych śpiewaków doby obecnej.

- Jedyny raz w tym sezonie publiczność Newarska będzie
miała sposobność usłyszeć sławnego rodaka; przemówi on do
serc słuchaczy cudnemi dźwiękami naszej ukochahnej pieśni
polskiej, obok arji i duetówz najsławniejszych oper

W przyszłą niedzielę, 27-go marca, 1927

~na WIELKIM KONCERCIE

w Laurel Garden
457 Springfield Avenue, Newrak, N. J.

W programie koncertu również biorą udział:

Pani MARJA BOGUCKA, primadonna Opery Warszawskiej,
i Narodowej Opery w Pradze Czeskiej.

z YNSKI, znakoinity pianista i wirtouz.

DIDUR

 o godzinie 8 xr, 

- GUTTENBERG
„*

KOCHAJMY SIĘ!!

J. Wiśniewski z Guttenbergu,
N. J. mieszkał na „borcie" u ro-
daków, Swój do Swego, oczywi-
ście, a że był z natury dobry i u-
służny stał się niejako członkiem
rodziny. Gdy gospodarzom uro-
dziło się dziecko Wiśniewski trzy
mał je do chrztu. Pewnego razu
poprosił  Buszkiewicz -Wiśniew
skiego, aby mu 500 dolarów po-
życzył. Jak tu odmówić kumo-
trowi? Najwny ten człowiek wy
ciągnął ciężko zapracowany grosz
i oddał, o pokwitowaniu nawet
nie pomyślał. Od kumotra brać
pokwitowanie! Przecież to swój
człowiek! Lecz nie wszystko się
dobrze kończy, co się dobrze za-
czyna, Wiśniewski zwrócił się ra
zu pewnego do „kumotra" z proś
bą, aby mu zwrócił dług. „Ku-
moter" odparł, że żadnego długu
nie zaciągał. „Gdzie masz kwit,
kumotrze?" -Zafrasował się Wis-
niewski. Cały jego światopogląd
został wywrócony do góry noga-
mi. Zwrócił się do adwokatów.
Sprawą zainteresował się mece-
nas Supiński, i po wielkich tru-
dach i mozołach, sprawę yvygm’.

Pzekonać bowiem sędziego a-
merykańskiego o pożyczkach ku-
motrowych, bez świadków, bez
kwitów należy do rzeczy niemo-
źliwych, -Adw. Supiński udowo-
dnił kłamstwo strony przeciwnej
i tym przechylił szałę na stronę
Wiśniewskiego.

Kochajmy .sig. jak. kumotrzy,
lecz liczmy się jak obey.

. (F.)

NEWARK

Odczyt w Klubie Oświato-

wym

We wtorek 22 marca w lokalu
Klubu Oświatowego pur. 255
Court St, odbędzie się odczyt
prof. Różakolskiego na temat:
„Mrówki a ludzie", Ciekawy ten
odczyt będzie porównaniem pra-
cy organizacyjnej mrówek a pra
cą ludzi.

Odczyty Klubu Oświatowego
mają wyrobioną opinię Polonii
newarskiej i spodziewać się na-
leży, że odczyt wtorkowy, uroz-
maicony występami muzyczne-
mi, zgromadzi wiele publiczno
ci.

|

 

JEŻELI] macie do sprzedania
dom, auto, loty, starę meble, ra-
djo, sklep lub interes

UDAJCIE SIĘ DO
najbliższej Wam Stacji Drobnych
Ogłoszeń w miejscowościach w
New Jersey

albo
do ›Administracji Nowego Świata.
Z pewnością znajdą się tacy, któ-
rzy poszukują tego właśnie, cze-
go Wy się chcecie pozbyć.

BAYONNE, N. J.
STACJA No. €

Polonia Photo Studio
37 East Rist Street

CAMDEN, N. J.
BTACJA No. 30

. Rupni
1426 South 10th Streat

HARRISON, N. J.
No. 21
Józef Marchewka
411 North 3rd Street
 

John Pipala
163-trd Street

IRVINGTON, N. J.
STACJA No. 18 ;

Pani M. Szymkowska
804 Grove Strost

JERSEY CITY, N. J.
BTACJA No. 11 "

J. Średnicki
401 Grove Street

STACJA No. 12
8. A. Lorczak
291 Grand Stro,

&.-......
NEWARK, N. J.

STACJA No. 2 A
R. Tyjewski

47 Jones Street

STACJA No. 8
8. Jagiello

180 Warwick Street
róg Tyler Street

PASSAIC, N. J.
STACJA No. 20

Suszek | Szewczyk
NOVELTY COMPANY

104 Paszalo Strest

BTACJA No, 24

 

Makuszewskd
STATIONERE

'.- 67 Montes Stfeat

 

 

   

PASSAIC

Hawrylak powinien atrzy-

mywać rodzinę

Jan Hawrylak, zamieszkały pn.
141 Orono St., Passaic, N. J. zo-
stał aresztowany przez policję
miejscową.
Powodem aresztu była skarga

jego żony Anny, która oznajmi-
ła, że w ciągu ostatniego mie-
siąca nie otrzymała od męża pie-
niędzy potrzebnych na prowae
dzenie domu.
Hawrylakowie posiadają troje

małych dzieci. Niedbający o ro-
dzinę mąż wkrótce stanie przed
sądem głównym.

 

 

Palncu HELMAR
to przeważnie
mężczyzni, k t ó»
ry m się spray»
krzyły zwyczajne
papierosy. Zwró›
cili się oni ku

I HELMAR. Obe
cnie zdajq sobie
sprawę z tego, że
tylko w HELMAR
mogą znaleść tę
niezwykłą przy.
jemność i zadowo-
lenie z palenia pas
pierosów.

Tysiące mgicaym
codziennie się zwra«
cają ku HELMAR.
Kiedyś zwrócicie sig
ku HELMAR. Dzie
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KOBIECY

REDAGUJE

  

Jak kartka powieści sensacyjnej

Leon Leslie, lekarz, chirurg i Reny.
dentysta, spotkał przed 8 laty w
Nicei młodą dziewczynę, nazwie

Oboje mieliskiem Rena Ricci.
po lat dwadzieścia. Ona byla pig
kna, jasna blondynka, lecz plo-
cha, nie chciała nic wiedzieć o
poważnej stronie życia. Aleemio
dy lekarz pokochał piękną Renę
1 ożenił się z nią.

Później -starał

życie i praca. Najpierw pojecha-
ii do Ameryki, potem do Indo-
Clin. Ale jemu samemu nie wio
uło się w zawodzie lekarskim, po
mimo usilnej pracy.

już wo Saingon'ie -zdradziła
go Rena z jakimś innym leka-
rzem. -Nastąpił, pojedynek mię-
dzy mężem i kochankiem, w któ-
rym obydwaj odnieśli rany. Na-
stępnie powróciła młoda para do
Francji. Leon Leslie usiłuje raz

szcze otworzyć gabinet dentysty
y w Bordeaux. :Ale niedaleko

 

cz
stamtąd jest Bixarritz, kasyno i
kabaret.
w
skie, ale nie przyznała się, że w
tymcelu realizowała czeki męża,
na złożone przezeń pieniądze w
Banku. Wydało się dopiero, gdy
bank odmówił pokrycia: jeszcze
jednego czeku.

Rena przegrywa stale

 

Wtedy zrozumiał młody lekarz,
że w tych warunkach dalsze ży-
cie jest niemożliwe. Myślał więc
o rozwodzie. Rena miała pierścio
nek z cennym szafirem.  Sprze-
dała go i z kilku tysiącami fran
ków chciała zrobić fortunę w
Monte Carlo.
Tam innego rodzaju  „szczę-

Scie" uśmiechnęło się |płochej
 

Dlaczego Dzie-
ciom Potrzeba

| -Śniadań

 

  

zwanej "cieśkiej" nasi
me rano. Froeeniowość tę poli

sa ~Prof. Wilant z Nortk|
Unfrorstty 1 int wyttto!
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hookers, mt

się naprééno
przekonać młodą żonę, co to jest

ystkie oszczędności |mężow=

Zawarła bliższą  znajo-
mość z pewnym artystą filmo-
wym, z którym razem uciekła.

Przed kijku miesiącami otrzy-
mał Leslie list od żony z Berli-
na. Donosiła, że jest także arty-
stką w kino, ale jest sama, cier-
pi, tęskni, więc prosi, żeby przy-
jechał. -Zaczyna się przykra in-
tryga miłosna. Rena gra podwój
ną rolę, pomiędzy mężem a ko-
chankiem, pomiędzy filmem a ży
ciem. Ponieważ jest zręczna w
życiu, a dobrze gra w kinie, więc
się jej to udaje. Ale ta kompli-
kacja filmu z życiem nie może
trwać długo. Obok filmu kręco-
nego odgrywa się dramat praw-
dziwy. Amant z filmu jest obok
tego amantem rzeczywistym.

Nareszcie wszystko wychodzi
na jaw. Maż ustępuje i postana
wia skończyć, ale chce skończyć,
jako „zwycięzca". Wraca do Pa-
ryża. 1 pisze, najpierw historję
swego życia na użytek filmu, po-
tem list do swych przyjaciół i list
do: policji:
- Nie chcę zabić ich oboje;

byłoby to zbyt proste, banalne.
Ale życzę sobie, aby świat się do
wiedział, że kochanek mej żony
gra w życiu tę samą rolę, którą
gra w kinie...

1 rzeczywiście niedługo potem
wystawiają jego dramat na fil-
mie, na bulwarach...
Leon chciał raz jeszcze zoba-

czyć gest zwodniczy z grą po-
dwójną swej żony, odtworzoną
na ekranie. I poszedł.
Dnia 17 bm. stanął przed du-

żym portretem rywala, wysta-
wionym na widok publiczny w sa
Ii kinowej na bulwarze włoskim
w Paryżu i strzelił mierząc sobie
w serce. Lecz nie trafił. /Kula

przeszła obok serca. Obecnie le

czy się w szpitalu i prawdopado
bnie wyzdrowieje.

A jak dalej pokieruje swojem
życiem złamanem z miłości lek-
komyślnej kobiety?

 

 

 
W jednym z klasztorów: bud-

dyjskich w Tybecie gotują mnisi
co 7 lat specjalną zupę z zi6h
która ma mieć moc oczyszczenia
ze wszystkich grzechów.
Zupę gotuje się w dużym kotle.
W pewnym momencie w czasie
przygotowywania zupy wchodzi
do kotła najstarszy kapłan i kg-
pie się w zupie. Ceremonja ta na-
daję zupie ową cudowną moc.
wee

INANSE

 

Osta śmiedonia Kurs złotego dzisłaj 0.12
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Powstrzymajcie ten kaszel
zanim stanie się
niebezpiecznymi
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RADJO

Panu Węgrzynkowi składamy

podziękowanie za prowadzenie

Godziny Polskiej przez radjo-

Prosimy jednak o umieszczenie

więcej muzyki swojskiej, Jakiego

oberka lub kujawiaka. Panu Cy-

ganiewiczowi dziękuję za prze-

mówienie, - Władysław Mikrut,

250 Prospec} Sł., .Brooklyn.

Dziękujemy artystom 1 orkie-

strze Moniuszko za tak wepa-

niały program. Ze zmiany czasu

Godziny Polskiej nie jesteśmy za

dowoleni, z powodu tego, że dzie

ci nasze nie mogą z niej korzy

stać, muszą 186 spać najpóźniej

o 9-ej, żeby były zdolne do nau-

ki na dzień następny. - Michał

i Anna Deptuch, 144 Wythe Ave.

Brooklyn,
« «

Bardzo proszę o zmianę Godzi

ny Polskiej z 10-ej na 8-mg, jak

było poprzednio, bo dzieci są bar

dzo zainteresowane programem

i słuchają z uwagą, lecz nie.mo-

gę przecież pozwolić, by sledzla-

ły do 11-j godz., gdy na drugi

dzień muszą 186 do szkoły, Pa-

nowie, Godzina Polska jest tak

krótką, i każdy chce usłyszeć

pieśni polskie lub muzykę, nie

ogłoszenia, które zapewne trzy-

czwarte słuchaczy nie Interesu-

Mojem zdaniem, nie powiniś-

cie, Panowie, przyjmować żad

nych reklam, cl, którzy są żądni

reklamy, niech się ogłaszają w

Nowym Świecie. - J. Petryni,

167 E. 79th St., New York City.
* » »

Szanowni Panowie: Dziękuje-

my za program Polskiej Godzi-

ny. Szkoda, że zmieniliście na

tak późny czas, o ile możebne,

prosimy o zmianę.-Józef Frajk,

205 McBride Ave, Paterson, N. J.
Cecen

Szanowna Redakcjo: Godzina

Polska była niemożliwa, co nas

to obchodzi, gdzie kto ma sklep

lub bank, od tego jest dział o-

głoszeniowy w Nowym Świecie,

żeby się ogłaszał. Pani ta, która

grała na pianinie, grała tak, jak-

by kto pięściami, a nie palcami

uderzał w klawisze. Kto nie u-

mle swej duszy całej włożyć w

utwór, nie powinien porywać się

do gry. Za to orkiestra Montusz-

ki świetnie grała 1 pan Kallini

bardzo ładnie śpiewał. Proszę or

kiestry o odegranie jakiego wal-

czyka. - Długoletnia Czytelni-

czka Michelin‘s z New Yorku.

I ja przyłączam ' swój głos
Gza p o

dziny Polskiej. Pragnęlabym, by
codziennie była, bo nic milsze-
go dla Polaka, jak usłyszeć pol.
ską mowę, polski śplew na ob-
czyśnie. - Marja Terlecka, 241
E. 121st St., .N..Y.' C.

Szanowni Panowie: Ostatnia
Godzina Polska wypadła wspa-
niale, za co Wam cześć! Chór
żeński wypadł o wiele lepiej, niż
«poprzednlo. Lepiej ich słuchać
niż solistów, bez głosu i tech-
niki. Orkiestra bardzo dobrze

GODZINA

w

STACJA

odépiewa Kallini.

nie kompozytor A. D'Irsay.
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STARANIEM NOWEGO ŚWIATA

NA CZESC

MARSZAŁKA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

: Z OKAZJI IMIENIN

Środa, dnia 23-50 marca, 1927

o godzinie 10-ej więczór

M. F. Węgrzynek, announcer.

Józef Kallini, kierownik artystyczny. :

- Część pierwsza -

1. MARSZ:PIŁSUDSKIEGO - odegra orkiestra.
2. PRZEMÓWIENIE - Konsul. Generalny Rzeczypospolitej,

Polskiej, Dr. Sylwester Gruszka.
3. MY PIERWSZA BRYGADA - odśpiewa kwartet męski.
4. WISZANKA MELDOYJ NAROD.- odegra orkiestra.
5. PIERWSZA BRYGADA, melo-deklamacja, - wykona p.

Al. Rysiecki, muzyczny podkład p. J. Kalliniego.
6. Na cześć Wodza „ŻYJ NAM PIŁSUDSKI" - utwór własny,

- Część druga -

1. KRAKOWIAKI - obrazek muzyczny, odegra na fortepia-

2. NA FALACH DUNAJU - na ogólne żądanie, odegra ork.
3. STASIA, POLKA, - orkiestra.
4, a) WALCZYK STARODAWNY (odegra na ustnej harmo-

b) PIESZCZOTKA, POLKA (nijce Czesław Kozłowski.

5. MARSZ NOWY ŚWIAT -- odegraorkiektts..., ..
6, TALISMAN SZCZĘŚCIA-- Halina/Lanowską.

wywiązała się ze swego zadania.
J. J. Jasiński, Port Washington,
LL L + 6 +
Program Polskiej Godziny był

bardzo ładnie wykonany, szcze-
gólniej polonez Ogłńskiego. Go-
dzina wcześniejsza byłaby o wle
le lepszą. ".HE' Pętkowski.

Robotnik Polski, 23rd St., -
Brooklyn, prosi tównież pana
Kalliniego o odśpiewanie „Hej
po wszystkich ulicach Warsza-
57". t

8. Nigrodzka z New Yorku
chwall wykonanie poloneza O-
gińskiego, mówiąc, że najlepiej
przypadł jej do gustu.
Frank Partacz, 455 Tompklns

Ave., Brooklyn.
H. Sławiński, 78 Sutton St.,

Brooklyn, prosi o zagranie pol-
kd. „W. szafiiku",

P. Jędrzejak z rodzinę, 31 U-
nion Ave., So. Orange, N. J., 0-
czekuje z Pol-
sklej Godziny.

Pp. Krukowscy $ New Yorku.
Marja i Andrzej Kiwacz, 213

12th St., Brooklyn.
Chas. Misklewlez, 29 Second

St., Elizabeth, N. J.
Mieczysław Oczkowski,

Pulaski St., Newark, N. J.
S. Malinowscy, 381 Palisade

Ave., Jersey City, N. J.
J. Kwiasowski, 652 Bedford

Ave., Brooklyn.
K. Rodowski i jego goście, 82

E. 5th St., Paterson, N. J.
J. Maydziak, 85 Passalo St.,

Passale, N. J.

LIST DO REDAKCJI

Szanowna Redakcjo!
Od czasu do czasu ukazują się

w Nowym Świecie artykuły czy
korespondencje, z których do-
wiadujemy się, że w jakiejś miej-
scowości mieszka wielu Polaków,
jednakże niema tam nawet
szkółki polskiej, w którejby dzie-
ci mogły się uczyć czytać 1 pisać
po polsku. Przyczem niemal za-
wsze podkreślany bywa fakt, że
źle się w danej miejscowości
dzieje mimo, że większość Pola-
ków tam zamieszkałych należy do
ludzi zamożnych, a niekiedy na-
wet bogatych. Otóż warto się ka-
stanowić nad tem, dlaczego tak
jest?
Nast rodacy, którzy dorobili

się w tym kraju majątku są, z
nielicznemi" wyjątkami, aż do
przesady -„praktyczni/ _Cokol-
wiek nie da się oszacować w do-
larach, nie przedstawia dla nich
żadnej wagtości, nie warte zacho-
du. Ponieważ znajomości języ-
ka polskiego nie można w tym
kraju „spieniężyć", (bo w fary:
kach 1 biurach nasz język ojczy-
sty nie ma zastosowania, w w
szkołach tutejszych wcale o nim
się nie mówi), przeto w umyśle
„praktycznego" obywatela pow»
Staje nieraz pytanie: poco Ja
mam mego „bojsa" męczyć na-
uezaniem polskiego, gdy i bez te-
go potrafi robić pieniądze? Smu-
tne, ale prawdziwe!

. K. ADAMOWICZ.
Astoria, L. I.
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EDZ

W. Rosenthal,
Bridgeport, Conn.
Do Polski można posyłać w

darze tylko używaną odzież, od
nowej płaci się wysokie cło.

Stała Czytelniczka,
Camden, .

Tak, siedzący po przeciwnej
stronie w okularach, fest p. Yol-
les „Włóczęga"."

Szanowna Redakcjo!
Mam siostrzenicę w kraju, je-

stem obywatelem, czy mogę ją
sprowadzić do Ameryki.

St. Czyt. N. $., St. K.
Camden, N. J.

D

Nie!

J. Niewiakowski,
Van Winkle ave.,
Jersey City.

Jeżeli szyfkarta panu wysłana
nie została użytą, to ma pan pra
wo żądać zwrotu pieniędzy w su
mie $124.07 ponieważ kompania
uprawniona jest do odciągnięcia
sobie 10 procent na koszta sprze
daży szytkarty. Oprócz tego py
tanie obywatela nie , jest dokla-
dne.

Szanowna Redakcjo!

Czy rząd St Zjedn. w czasie
wojny brał farmerów do wojska.

St. Czyt. N. $. z Long Island.
+ 6 »

Farmerzy byli brani bez tej ró-
źnicy, którą stosowano do robo-
tnikow pracujących przy wybo-
rze amunicji.

Szanowna Redakcjol

Jaki jest adres p. Wł. Zbyszka
Cyganiewicza? -Skąd Cyganiewi
cze pochodzą?

St. Czyt. N. $., C. K.
© » »

Adresu. Zbyszka Cyganiewicza
nie znamy. Cyganiewiczę pocho
dzą z Krakowa (Małopolska).

Szanowna Redakcjo!
Czy Władysław Zbyszko poko

nat Gardiniego?
St. Czyt. N. $., B. R.

Newark, N. ].
© »

Po 45 minutach walka niero-
zegrana.

Szanowna Redakcjo!
Jak się przedstawia ekonomi

czna sytuacja w "Kanadzie odno-
śnie emigracji?

St. Czyt. N. 8., Z. L. K.
Flushing, L. I.

© » »

Sytuacja w Kanadzie nie przed
stawia się zbyt dobrze dla emi-
grantów. O ile emigrant jest rol
nikiem lub kwalifikowanym robo-
tnikiem, może znaleźć pracę. Po
trzeba mieć znaczną sumę plenię
dzy, (około 500 dol.) po wylq-
dowaniu w Kanadzie.

Szanowna Redakcjo! .
Jaki jest adres ,,House of Com-

mercial" w New Yorku.
86 Czyt: N. 8, FF.

Passaic, N. J.
» » *

Nie mogliśmy znaleźć takiej
firmy. Jest Commercial House,
(agencja czyszczenia okien).

Szanowna Redakcjo!
W jaki sposób Stecher nosi ty

tuł szampjona świata, jeżeli zo-
stał pokonany przez Garkowien-
kę.

J. Grabowski,
E. Orange, N. J.

» » * g

Garkowienko walczył dopiero
z ,,Toots" Mondtem którego po-
konał, ale nie ze Stecherem.

,DIAMOND DVES"

KOLORUJĄ RZE-

CZYNANOWO

Poprostu zanurzcle dla utrwale
nia koloru lub wygotujcie dla

zmienienia.
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OBRAZKI

NOWOJORSKIE
CODZIENNIE SZKICUJE

„WŁÓCZĘGA"

Adres:
„Włóczęga", c/o „Nowy Świat"
24 Union Square, New York.

   

Szanowny Panie „Włóczęgo!"
Czytam codziennie „Obrazki" i

widzę jak Pan wszystkim poma-
ga, za co jestem z głębi serca
wdzięczna _i pełna uznania.
Zwracam się do Pana w sprawie
polskich sierot, które mają ojca
i matkę. Gorzej im jak tym, któ-
rzy rodziców nie mają.

Jest ich pięcioro a przymierają
głodem. Gdy starsze dzieci ze
szkoły wracają biorą młodsze za
ręce i chodzą po znajomych pro-
sząc dla nich o łyżkę strawy. Go-
te to i bose, wynędzniałe i upad=
łe na duchu. Ludzie często są
niesprawiedliwi. -„Jak to"-po-
wiadają-„będziemy was karmić
choć macie ojca i matkę," Matka
ich pracowała w fabryce, ale jej
wypłacilii od długiego czasu za-
jęcin nie ma. Chcą ją obecnie z
dziećmi wyrzucić z mieszkania.
Ojciec też nie pracuje 1 odgraża
się, że dzieci na bruk wyrzuci.
Widząc jak dzieci te cierpią i

wiedząc, że Pan jest opiekunem
opuszczonej dziatwy, podaję to
do wiadomości Pana „Włóczęgi"
z prośbą, aby o sierotach tych
pamiętał.

 

L W.
Cooke

Szanowny Obywatelu!

Prosimy zgłosić się przy sposo-
bności osobiście do Wydziału
Opieki Społecznej Nowego Świa-
ta, 24 Union Square, New
York City. -, , ,

Pani J., z Philadelphia, Pa. ma
zamiar wysłać swej siostrze do
kraju kilka dolarów. Robiła to
dotychczas przez banki i płaciła
za (o stosunkowo drogo, gdyż
sumy przekazywane były bardzo
skromne. Obecnie ma wysłać
pięć dolarów. Nie wie jak wy-
pełnić Foreign Money Order.
Trudna rada ale sposób najłaf-
wiejszy. Napisała do „Włóczę-
gi" do New Yorku. Po otrzyma
niu jej listu udałem się na pocze
tę, otrzymałem formularz wy-
pełniłem go i wysłałem do Phila-
delphia, Pa. poczciwej kobiecie
nie. Czy rzeczywiście bliżej ni-
kogó nie miała? Zrobiłem to z
przyjemnością.

 

492-STACJA WEAF-610

6:00-Orkiestra z Waldorf As-
tori.

7:00-S, Lee, sopran.
7:30-Watniejeze wypadki his-

toryczne.
8:00-Wikingowle.
8:30-Wesell plekarze.
9:00-Godzina Everady.
10:30-Kawalkada.
11:30-Orkiestra z Hoffbrau,

526-STACJA WNYC-570

6:00-H. Nuemann, planista,
7:35-Delloy, Nabb 1 Mae.
8:05-Selekcje fortepianowe.

DZISIAJ

22

WTOREK
Marzec ma 31 dni.

P 0 G 0 D A

Wschód słońca-
 

8 rano. 4
po poł

-9:18 wie

    

zor.
Zachód: księżyca 15 rano.
--- i

TEMPERATURA **

Pogodnie,
wschodnie.

północno»wiatry

 

PALAJĄ ŚWIATŁĄ

Godzina 5:39 po południu, *

 

KALENDARZYK - :'
Dzisiaj-Oktawiana, Mikołaja,Jutro-Wiktora, Olona.
Wypadki Historyczne »

Kuneg.1257 roku. spr. Franciszkanki
 

ODPOWIEDZI
1. Skrót francuskiego fra-zesu „prosimy o odpo-wiedź." W2. Na Morzu Srédziemnem.3. Harvard University, zało-żony w 1636 roku.4. Juljusz Słowacki.5. Na pięćdziesiąt pięter.6. Dziewięciu.
7. Na rynku krakowskim,1525 roku, za panowaniakróla Zygmunta I Starego.8. Ku czci królowej Elżbiety,nazywanej również „VirginQueen."9. Dwadzieścia pięć |tysięcy| dolarów, które obecniemuszą również pokrywaćkoszta przyjęć w Białymu

  
Domu.10. W województwie Kielec-kiem.

NEKROLOCJA

Emilia Krupska

 

     

Z tym światem rozstała sj pokrótkich lecz ciężkich cierpie»niach w szpitalu Bellevue Emilja 3Krupska, lat 27. Przyczyną zgo-nu było zapalenie mózgu.Wyprowadzenie zwłok odbę-dzie się dzisiaj to jest we wtorekz zakładu pogrzebowego ob. Wol-linina przy East 7th Street do ko-ścioła św. Stanisława B. i M., astamtąd po solennem nabożeń=stwie żałobnem na cmentarz Kalwarję w Brooklyn, N. V.Zmarła, która należała do liczeby dzielnych pracowniczek naniwie społecznej osierociła dwo-je nieletnich dzieci.Cześć pamięci zmarlej! (
 8:15-Kontest8:35-L. Ross, kontralto.9:15-Harold Noble, tenor.10:35-Orkiestra Montana.

455-STACJA WJZ-660
4:30-Orkiestra :węgierska.7:45-Artyści Rekord.9:00-Grand Opera.10:00-Don Amaiso.10:30-Orkiestra z Pennsylvanii.
360-STACJA .WHN-830

7:00-Orklestra Iceland.7:80-Will Oakland.8:05-C. Green, sopran.8:15-E. Rubin, skrzypek.8:30-Komicy.9:05-H. Edwards, baryton.9:30-Orkiestra Woodside.11:00-Trio William.11:20-J. Davis, baryton.
341-STACIA WMCA-880

6:30-Orkiestra z McAlpin.7:05-Program ze Studio.9:00-Orklestra Victora.9:30-Godzina włoska.11:00-Orkiestra z McAlpin.12:00-Orkiestra  klubowa.
316-STACJA WGBS-950

7:15-Popis skrzypkowy.7:40-Orkiestra z ArrowheadInn.9:30-Hymny.10:00-Lekcja tańców.10:20-Glynn=-Dhora, sopran.10:30-Orkiestra z ArrowheadInn.
FIUST & WOŻNICKI

withaSouth Brooklynea08-5th A% w; 10GENOT 1M

 

   

 

New York Edison

 

dziś wieczór na WRNY
374 Metrow #02 Kllocykit

ZESPÓŁ EDISONA
JOSEF BONINE, Reżyser
--==...

w CARNEGIE HALL
Dwudziesty Pierwszy z Dwu.
dziestu Jeden Awanturmiczych

Wieczorów w Dziedzinie
Muzyki

 

Owertura do Der Freishcutz
Weber

Piąta Symtonja
(Część Pierwsza)

Bosthoven

Pan Bernard Ocko, Skrzypek
Symfonia Hiszpańska , , Lalo

(Część Pierwsza)

Andantini in Moto Canzone
(Czwarta Symfonie)

Techakowsky
Capriolo Espagnc!

Rimsky-Korsskott

War e
Obraz | Pieśń Cygańska

Na życzenie chętnie wyślemy
książeczkę „Dwudziestu Jednej
Nocy Awanturiczych" opie
cg to programy Godzin Bdisona.

Dla wygody naszych ktentéw
i
Radio Wystawe ped. adrosem
126 wEST 4zND STREET

New York Edison |
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Nie bierz uznania za pracę innych...
Dar na konie jest darem Wychodźtwa...
Jeżeli nie możesz dać więcej - daj 25 c.
ALE DAJ i TO DZIŚ!

 

«--

J. Grochowski „ . 1.00
M. Pawelec ..

-- 
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Płomienny aptekarz

uniewinniony

Dzięki obronie postrzelonej
modystki

PARYŻ, 21 marca. - Preysl¢-
gli, jak to zwykle się zdarza w
sprawach romantycznych

-

we
; untewlnnili Izaaka Ma-

chowera, aptekarza z Polski, któ
ry wlutym r. b. postrzelił z re-
wdjweru swą narzeczoną Leon-
ję. (Machower targnął się na ży-
cie tęknej modelki z rozpaczy,
gdy tyzgardziła ona jego atekta-
ml. Po tragicznym wypadku Le-
onja przyszła do wniosku, że
strzał był „dowodem szalonej mi
łości", jak twierdziła na sądzie,
wygolwszy się z rany w płucu,
poczęła go odwiedzać w szpita-
lu więziennym, sama zapropo-
nowała mu małżeństwo, a wre-
szcle wystąpiła na sądzie w o-
bronie wówczas desperata, a o-
becnie szczęśliwego od miesią-
ca małżonka. Niezwykła ta obro
na dała pożądany skutek.

Egzaminują przyszłego,
króla
 

BUDAPESZT, 21 marca.-Le-
gitymiści węgierscy obawiają się
by przyszły ich król nie uległ
jednostronnym wpływom au-

Na rasowe konie dla polskich kawalerzystów

Ja niżej podpisany załączam ---
rasowych koni dla polskich jeźdźców, którzy zdobyli pierw-
szą nagrodę w zawodach w Madison Square Garden.

Imię i nazwisko -.....--------------=-=------

Miasto _.-----<---------------
Wytnij wypełnij - 1 wyślij do

Nowego Świata - 24 Union Square, New York City

 

 

DZIŚ FUNDUSZ PRZYRÓSŁ O $10.00
K. Owsik .............+ $5.00 |A. Murawski   Poprzednio pokwito

. 1.00 IDotychczas zebrano ... 2704.80

 

_... dolarów na kupno

  

   

strjackim, czy hiszpańskim: Spe
cjalna delegacja egzaminacyjna
ma wyjechać do Hiszpanii z hra
big Janosem Zichym na czele,
by zbadać przy pomocy szkolne-
go kwestjonarjusza, czy geogra-
fja i historja Węgier nie obce
są młodziutkiemu pretendento-
wi, a wykrywszy braki w jego
przygotowaniu umysłowem do
rządzenia Węgrami, w odpowie-
dni sposób jego wykształcenie
uzupełnić.

Tajemnicze morderstwo
redaktora

Albert" Snyder, redaktor ilu-
stracyjny, zamieszkały por. 93-
27-222-ga ulica, Queens Villa-
ge; został znaleziony martwy w
sypialnym pokoju. Zona zmar
lego, którą znalezlono związa-
ną obok męża, złożyła mgliste
zeznania policji, twierdząc, że
dwaj nieznani osobnicy wtarg-
mell do mieszkania, skrępowali
ją i następnie zamordowali mę-
ża. Policja przeprowadza ener-
glczne badania (e

Komitet Nr. 70

(Ph-67) Posiedzenia Komitetu
Piłsudskiego Nr. 70 odbywają się
w każdą drugą niedzielę miesią-
ca o godzinie trzeciej po połud-
niu, w Domu Polskim, pn. 211

 

 

 
Fairmount Ave, Philadelphia,

~

Philadelphia i okolica

KONCERT SZKOŁY
IM. A.MICKIEWICZA

Bilety nakont szkoły im.
Adama Mickiewicza. który odbę-
dzie się w niedzielę, dnia 27-go
marca, o godzinie ósmej wieczo-
rem, w Domu Polskim, pn. 211
Fairmount Ave., sq juz do naby-
cia u członków rady szkolnej.

Komitet robi starania, by kon-
cert był wspaniały i w zupełno-
ści zadowolnił publiczność. Za-
angażowanie artystów tej miary
jak p. A. Wizła, p. L. Tkacz, prof.
T. Gorecki i panna Zbytniewska
dają rękomię, że koncert tert

 

 

   

  

Miłośnicy śpiewu i muzyki,
jak również i sympatycy szkoły
języka polskiego dla dzieci, ma-
ją możność połączyć piękne z
pożytecznem i szlachetny ten cel
utrzymania mowy polskiej
wśród dzieci tu urodzonych po-
przeć. KOMFI'

Posiedzenie Komitetu Pił-

sadskiego, Nr. 71

(PH-105) Posiedzenia Komite-
tu Piłsudskiego, Nr. 71 odbywają
się w każdą trzecią środę miesią-
ca, w sali Marciniaka, pn. 2376
Orthodox Street, -Philadelphia,
Pa,

 

 
  

Stanisław STASIAK

Polski szampjon

Szampjon Europy

Tony ROCCO
Włoch

 

| ZAPASY- PhiładPhiladelphia, P. ZAPASY |

Alexander GARKOWIENKO vs. -Hans MULLER

Vs.

Christian Sts.

Chiff MONTIERvs.

Niemiecki olbrzym

Tom KULNIK
Litwin

 

W SPRAWIE BUDOWY;
DOMU LUDOWEGO

w Cw‘ikowie,pow. Dąbrowa,
Wojew. Krakowskie

W każdej miejscowości w Pol-
sce potrzeba jakiegoś lokalu,
względnie Domu Ludowego, w
ktorymby można _ześrodkować
wszelką pracę organizacyjno-spo-

łeczną,
W roku 1924 zorganizowano

w naszej gminie Stowarzyszenie
Domu Narodowego im. Jakóba

Bojki, które przez urządzanie
przedstawień, wleczorków i b
nych zbiórek poczęło gromadzić
fundusz na budowę Domu Ludo-
wego. Okazało sig jednak wkrót-

ce, że własnemi siłami nie wiele
będziemy mogli zdziałać. Zmu-

szeni przeto jesteśmy zwrócićsię
z prośbą o pomoc do naszych ro-

daków z za oceanu.
Prośba nasza nie przebrzminh

Drodzy rodacy! Przyłóżcie
etnie rękę do odrodzenia wsi

mum“ i uświadomienia roda-

 

ków wstarej ojczyźnie.
Po bliższe informacje uprasza»

my zgłaszać się pod adresem
Franciszek Soja, Indian Orchard,
Mass, U. S. A. lub wprost do
Stowarzyszenia Budowy Domu
Ludowego w p. Oleśno,
powiat Dąbrowa, województwo
Krakowskie na ręce Józefa Pla-
w.
W imieniu › wszystkich człon-

ków Stowarzyszenia Domu, Ludo-
wego w Cwikowie, zarząd: prze-
syła naszym rodakom z za oce-
anu serdeczne pozdrowienie i
cześć!

(Pieczęć)
KOZACZKA MICHAŁ, Prezes,
DOJKA JAN, Zastępca Sekr.
JÓZEF PŁATA, Skarbnik,

Wstępujcie do Komitetów
im. Józefa Piłsudskiego
 

bez echa Nasi emigranci w Sm:
nach h :utworzyli

Komitet Pomocy _w _Ludlow,
Mass., -Indian Orchard, Mass.
Westfield, Mass, Thompsonville,
Conn. W sklad komitetu weszli:

Jan Soja, Wincenty Nowakowski,
Franciszek Soja, Bronisław Zie-

mian, Stanisław Roskuszka, Aloj-
zy Morawiec, Paweł Orzech, Se-
bastjan Ziemian, Komitet zabrał

się energicznie do zbierania

składek i w styczniu 1927 roku

przesłał

|

nam kwotę $450, a

wkrótce nadeśle nam znów podu—

ną sumę.

® an tak gorliwa zajęcie się zbie

raniem funduszy serdecznie dzię-

ki Ypdakom, którzy

wiek datkiem przyczyni” się do

zebrania

|

powyższych funduszy

jak również komitetowi w Chica-

go za trudy i pracę przy zebra-

niu pewnej kwoty, Jak również
Town św. w Trywest
za kwotę $10.
Z wiosną zamierzamy rozpo-
6 budowę

czalaiiileresovvnnie ludności bu-
dową Domu Ludowego jest wiel-
ke.

-

Robotę obywatele gminy
dadzą darmo. Funduszów led—

nak jest jeszcze za mało i nie

wystarczy nawet na zakup: po-

trzebnych materjałów na piętro—

wy dom, w którym będzie się

miemić większa sala na zebrania

ogólne i przedstawienia, sala dla

instytucyj społeamch jak pie-

karnia,  młeczarnia, sklep, sale

na warsztaty: szewski, krawiec

ki, koszykarski, rzeźbiarski, ubi-

kacje dla wszystkich

:

stowarzy«

szeń kulturalno oświatowych; 58

la ćwiczeń, łaźnia, biblioteka, re-

mim strażacka 1 t. p. urządze-

 

Dom. który ma stanąć, będzie

ozdobą i najpiękniejszą

budową naszej gminy i całej oko-

Ponieważ fundusz Jest za ma-
ty, a w kraju ludność nie ma fa-

 dnych zarobków 1 jest za uboga,
przeto apelujemy _gorąco do
wszystkich -naszych rodaków,
znajdujących się po różnych za-
kątkach Ameryki, aby poparli
nasze piękne zamiary.
Rodacy! Komu Jeszcze ojczyze

na i ziemia polska droga, u ko-
go jeszcze w sercu tkwi iskierka
tęsknoty i pamięci swej wioski
rodzinne;. ten niech nie żałuje

datku i dopomoże nam do wy-
dzieła.

Szczególnie upraszamy |roda-

ków naszych: Kadzielawę Stani-

sława z Judyki, Losa Wincente-

go z Oswęgo, N. Y. i Stanisława

Nowaka z Adams, Mass.

Wynaleziono nowy sposób

wyrobu papierosó

Firma P. Lorillard Company,

fabrykanci papierosów, cygar i

lepszych tytuniów od 166 lat zo-

bowiązali się przed rokiem do-

starczyć palaczom takich papiero

sów, jakich dotąd nie palili. Prze

prowadzała ona liczne ebspery-

menty i nakoniec wynalazła nowy

sposób wyrobu papierosój

rezultat jest OLD GOLD, Teraz

możecie mieć nawy inny papic-
ros w OLD GOLD
w ponicdmłekrano będziecie

mogli zakupić! te nowe papierosy.
OLD GOLD jest inny ponieważ
nie draźni krtani i zadawala smak.
Wyklucza wszelkie podraźnienie
gardła. Zdobywał sensacyjne u-
znanie, gdziekolwiek został przed
stawiony.
OLD GOLD ofiaruje trzy wybi-

tne udoskonalenia nad starodow
nym wyrobem papierosów. -Jest
chłodniejszy - ponieważ jest zro
biony z wyborniejszych i Iżej-
szych ręcznie wybranych liści.
Jest łagodniejszy - ponieważ no
wa metoda wyciąga wszelką u-
krytą szorstkość z tytuniu. -Ma
przyjemniejszy zapach - ponie-
waż jest zrobiony z najwyborniej
szych gatunków tureckiego i do-
mowego wyrobu, dobranych dla
swej aromatycznej doskonałości i
mieszanych przez mistrzów.
Zamówcie OLD GOLD dzisiaj

w miejscowym składzie, aby na-

   

[13motrzymac je w poniedzia

 

Jak nas Informują, p. B. Maruskow.
ski, prowadzący interes pod nazwą
Columbia Commercial Company, mie-
szczący się po. 335 Fast 14th Street,
w New Yorku, obecnie zakupił
szy zapas aparatów Redjo. różnych
wyrobów, któro sprzedaje na bardzo
przystępnych warunkach. Ob. Maru:
szowski wyraża uznanie Nowemu
światu za podjęcie się stworzenia
pierwszej Godziny Polskiej przez Roe
djo, która nie tylko nam Polskom da
fo chwile duchowej rozrywki, lee
również daje sposobność ogółowi amo-
rykańskiemu zapoznania się z pleśnią
1 muzyką polską, Zaleca on wszyst
kim słuchaczom Nadjo słuchania
przez aparat zakupiony w polskim
sklepio „twierdząc, że muzyka czy
śpiew wychodzą tem wdzięczniej 1
piękniej, w co wealo nie watpimy,

JEŻELI macie do sprzedania
dom, auto, loty, starę meble, ra-
djo, sklep lub interes

UDAJCIE SIĘ DO

najbliższej Wam Stacji Drobnych
Ogłoszeń w poniżej wymienio-
nych. miejscowościach

 

albo
do Administracji Nowego Świata.
Z pewnością znajdą się tacy, któ-
rzy poszukują tego właśnie, cze-
go Wy się chcecie pozbyć.
 

 

BRONX, N. Y. *

. Steinberg
728 Courtlandt Avenue

JAMAICA, L. L N. Y.
BTACJA No. i

Felix Czarnecki
REAL ESTATE

107.06 Sutphix Boulevard

LONG ISLAND CITY, N. Y.
BTACJA No. 33

John Pietrolewicz
308 Jackson Avenue

HASPE’I‘B. L. L N. Y.
BTACJA No. 9

Rawinis Music Store
40 Grand Street

NEW BRITAIN, CONN,
BTACJA No.

Księgarnia Bieńkowskiego
20 Lafayette St, przy Main St.

NEWBRlGHTON. 8. L
gracia x

© !. Nndnłnuu -
202 Jersey Sreet

PHILADELPHIA, PA.
BTACJA No. 28

John Dutka
4228 Wayne Avenue

STANFORD, CONN.
STACJA No. 17

Szczepan 8. Kijek
483 Pacifie Street

| STACJA No. 3

 

 
YONKERS, N. Y.

BTACJA No. 5
Michael Winskowsky

426 Walnut Street
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EDWARD PARRISH, M. D.

44 East 63rd St. PVEX i”:

LISTY Do ODEBRANIA
A. H. Dębski
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Dom przy Manhattan Avenue, w
Brooklynie do sprzedania, dobre
miejsce dla polskiego byznesisty.
może być zamieniony na dobre
farmę blisko New Yorku.
nia do Brooklyn Realty Company,
§04 Manbattan Ave, Biym N. Y.  

 

 

Sklepy do wynajęcia
(Stores lm' Rent)

ate:
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Sklep do wynejącia przy Manhattan

Ave. w BROOKLTNIE, dobre miejsce

dla jakiegokolwiek polskiego interesu,

tant rent. Zgłoszenia 00 NAN
wax AVENUE, BROOKLYN, X. X,

d

 

 

 

Praca dla Mężczyzn |

(Help Wanted Male)

SILNYCH MĘŻCZYZN

do fabrycznej roboty, _do-

bra -zapłata, -stała -praca.

zoroszextas

Mendoza Fur Dycing Works

me rast mnd stnzer
(zm)

  

 

     

  

NIĘŻCZYZNI zaróbete 150 1 wyie t
„niego: nie maszyna
 

 

6 familijny drowniany dom, po 4

pokoje dla rodziny, ślektryka,

blisko Manhattan Ave., rent $110

miesięcznio, cena $,9500, wplaty

39,500.

2 familijny narożny murowany o

sklopem, miejsco na 2 garaże, w

dobrej okolicy, cena $15,000, rent

$155, wpłaty $4,000.

5 familljny murowany, blisko Man-

hattan Avo, cena $9,500, wpłaty

$3,000.

EDWARD BRACHOCKI

1070 Manhattan Avenue

GREENPOINT-BKLYN, N. V.

 
  

DR. WINFIELD 8. PUGH
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30 East 40th Street
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| CENTRALA-POLSKA

LECZNICZA
DR. JÓZEF ZAMOJSCJE

193 Second Ave,'rde 1th Bt, N. Y. C.
Pie wr. 5
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